

5121

Г. Кедрова

Др Табоиго эносу

1962

ТАБОО
ЭНОСУ
1962

2146.5721

emp. 78

Косенкова.

ΕΥΧΕ
ΔΥΝΑΤ

Кыргыз ССР Илимдер Академиясы
Тил жана адабият Институту

2148.5121



Б. КЕБЕКОВА

"ЭР ТАБЫЛДЫ"

Апрель, 1962-жыл.

"ЭР ТАБИДИ" ЭПОСУНУН ИДЕАЛК БАЛЫН
НАНА КӨРКӨМДҮК ӨЗГӨЧӨЛҮГҮ.

Кыргыз , ошондой эле Орто Азия, казак элдеринин тарыхында да калмак , зунгар хандарынын зортууду эстен кеткис эпостуу учур, толкундуу күндөр катарында белгиленет. Натыйжада XV-XVIII кылымдарда зунгар феодалдарынын кол салган кылымдарда элдин бөлүнөтүн өткөргөн азаптарын , кылымдар боз укмуштуудай баатырлык менен жүргүзгөн коргоонуу күрөштөрү жазма адабияты өнүккөткөн кыргыз эпостуу элдердин тарыхы катарында советтик адабиятта сакталып калган. Чыныгы элдик нукура эпос ошол өзү жаралган доордун идеясын түзгөн сюжетти, окуяларын, образдарын өз ичине камтыйт. Ошондуктан кыргыз, ошондой эле калмак-зунгар хандарынын зортуулуунун учураган башка элдердин эпосторунда да элдик-жергилик караандылыктан сактоо доордун талабы, учурдун идеясы катарында белгиленет. Демек, "Манас" , "Эр Табиди" , "Курманбек" , "Алимамал" , "Кобланди" эпосторунун ортосунда өзүнүн алдына койгон идеясы, жаралган доору, түзгөн образдары жагынан болгон үндөштүк ириде ошол элдердин бирдей тарыхый учурун бийдей толкунданууну баштарынан өткөрүшү туулмуштук өнөөштүк менен мүнөздөлөт. Калмак-зунгар феодалдарынын баскынчылык зортууларына ^{учураган} ~~болгон~~ Орто Азия, казак элдеринин көпчүлүк эпосторуна тиешелүү сюжеттик-

-идеялык калылык -ал чыгарманын ошол мезгилдин идеялы болгон чет элдик басын алуучулардан элдин көз каранды эместигин көргөө, күрөштүн улуттук-боютондук көтөрүлүш мүнөзүндө өтүп, ички жана сырткы душмандарга каршы багытталышы, элди Таркын, Курманбек, Кобланды сыяктуу баатырлардын төгерегине топтолуп, алардын кыймыл-аракетин колдоого, барыгууга чамалуу болуп эсептелет. Жогорку эпостордо бүт дөрмөк калмак кандагы биринчи болуп басып кирип, тыгч жаткан элдин тыгчтыгын бузат. Ал эми Таркын, Кобланды, Алпамыш, Манас, Курманбек сыяктуу элдин фантазиясында түзүлгөн калмактардын образдары эл эркиндигин көргөн, ал урманын чакырып чыккан күрөштүүлөр катарында эпостун орун алат.

Эпостордун өртосундагы эпизоддук, саябаттык, же жогоркудай идеялык үндөштүктү Н.С. Смирнова эпос жаралган шарттык окшоштугу, традициялык бирдиктүүлүк менен белгилейт. Үрп-адаты, адабияты, коомдук түзүлүшү, традициясы, тили үндөш кыргыз, казак сыяктуу элдердин эпосторунда турмуштук окшоштуктан келип чыккан оң калмактын зарм дүйнөгө заралышы баяндоо менен чыгарманын башталышы андан ары калмак хандарынын калыстан калышы эне калышы, анын артынан куугунтук чыккан элдин баатыр менен калмак ханынын өртосундагы жекпе-жекке чыгуу, эпостук оң калмактын кырк жигитинин болушу,

1. Н.С. Смирнова "Об отношении "Алпамыш" к казахской эпической традиции" / "Об эпосе Алпамыш" / Издательство А.Н. Узб. ССР. Ташкент, 1969 209

анын ичинде ишар келишестиктин натыйжасында убактысынча жемелишиге учурап, артка чегиниши, же он каармандын өлүмү, бирок окуянын аягы адилеттүүлүктүн кымылчылыктын үстүнөн болгон аяктын менен аякташы эпостун сюжетинин болжолдуу схемасын түзөт. Бирок *мындан* бардык эле эпостор үчүн жогоркудай сюжеттик линия схема катарында тартуу кылынат, деген жыйынтыкка ~~келет~~ чыкпайт.

Эпостон элдердин коомдун-туриун шартынын бирдейлигинен келип чыккан үндөптүктөн башка да, анын өз өзгөчөлүгүндө туруктуу традицияга айланган көрүнүштү жолуктурабыз. Мындай традициялуулук бир эмес, бир канча эпостордун образ түзүү, сюжеттик-композициялык курулушунда, идеялык багытында гана көрүнөт сөз каражаттарында учурашы мүмкүн. Ал эми эпос өзү калган коомдун шартына, чөйрөсүнө, же айтуучунун жеке көз карашына талантына карата толуктоолорго өзгөртүүлөргө учурагандыгына карабастан айрым дээрден-дөөргө, айтуучудан-айтуучуга өткөн бардык эпосторго таандык традициялуу өзгөчөлүк анын башталышы, аякталышында, окуянын өнүгүшүндө, айрым эпизоддордо, көрүнөт сөз каражаттарында сакталышы мүмкүн. Эпостордун ортосундагы бул сыяктуу традициялуу бирдик айтуучунун талантына, жеке көз карашына карата ар кыруу бай сюжетти берген анын жеке өзгөчөлүгүн, өз алдынчалыгын жакшы чыгарбайт.

Эпостогу традициялык сюжеттик багыттын төрөлүшүн

көөсүзү шарт, турмуштун суроосунун талаа кымын болуп
эсептелет. Окуунун өткөн замандардын бир кымында¹,
мурунку өткөн заманда², эртеде кыргыз заманында³,
бурмугу өткөн заманда⁴, илгерги өткөн заманда⁵ делип, көбү
бири лексикалык айырмачылыгына карабастан, бир эле
түшүнүктүн мээни сиңир берген, айтуучу уш баяндамасы менен
башталышы мындан аркы сөз бир өздүн өткөндөгү тармагы,
турмушу тууралуу боло тургандыгын алды ала кабарлайт.
Андан кийин бул, же тигил калктын ошол учурдагы көбүзү
түзүлүшү ал абалы жөнүндө кыскача түшүнүк берет, да,
ал кыргызал жарык дүйнөгө жандан жаралган баланын басы
менен байланыштырылат. Ал эми баатырдын төрөлүшү айтуучу
тарабынан саятанаттуу сүрөттөлүп, чеп келди бурулушу
анын келечекке өздүн кызыкчылыгын көргөгөн баатыр
атанып, өздүн тарыхында ээр иштерди иштей тургандыгын
алды ала белгилейт. Дээрлик бардык эпосто баланын
төрөлүшүн, чонорунун көтөрүңкү тандогу көркөм сөз ка-
ражаттары менен көкөлөтө сүрөттөө кыргыз элинин баатырдык
эпосторунда басымдуулук кылат. Мисалы, "Курманбек" эпос-
сунда Курманбек ойноп жүрүп ар кайсы балдар менен
күрөшсө, кой учуна келгенин койбойт, өз эки ээине келгенде
өчөн балдарды жыга баштайт.⁶ Ал эми "Манас" эпосунда

1. "Курманбек" 1957, Фрунзе, 9-бет.

2. "Эр Табылды" 1957, Фрунзе, 7-бет.

3. "Эр Таргын" Алма-Ата, 1957, 7-бет.

4. "Камбар баатыр" 1957, 7-бет.

5. "Келдейкан", Фрунзе-Казань, 11-бет.

6. "Курманбек" Фрунзе, 1957, 9-бет.

каныдан төрөлгөн жан баланын ал башында үч кариш
майды деп коому каармандын образынын өзгөчөлүгүн
арттыруу максатында колдонулган эчки фантазиянын
бай үлгүлөрүнөн болуп эсептелет. Ошондой эле эпосто
каармандын сырткы турпаты, кыймыл-аракети да:

Оромолун колго алып
Орогон деди баланы,
Ором жаса ал бала
Оп колун сууруп алганы
.....
Ош бештеги баларай
Көтөргөндө салмагы²

деп, айырмалуу сүрөттөлөт. "Эр Төштүк" эпосундагы:

Элемандын Төштүгү
Өрөн чыкты, эр чыкты,
Досунан жан чыкты.
Ош экиге келгенде
Калчаларды калды¹

Сыныктуу ыр саптары эчки каармандын эрдигин, күчүн көкө-
лөтө көтөрүңкү сүрөттөп, көңүлүн толтоп, окуянын майдан арий
өнүгүшүн даярдоо максатында колдонулат.

1. "Манас" орунзе, 1957, 9-бет.

2. "Эр Төштүк" Кыргызстанбас, орунзе 1956, 16-бет.

А. Тынбеков жогоркудай эчактан бери жазып келе жаткан эпостук традицияга "Эр Табылды" эпосунда чыгармачылык менен мамиле кынат. Бул вариант башка баатырдын төрөлүшү, чочоксуу өзүнүн реалисттик багытта сүрөттөлүшү менен башка эпостордон айырмаланат. Бир эле эпосод эпостун эки вариантында эки түрдүү сүрөттөлөт. Р. Дыйканбаевдин вариантында "Эр Табылды" эпосун түшкөндө бир колуна кал, бир колуна гана кармап туруп, жер тиреп, таш кулайт, таш урайт..... Ылампандын Эр Табылды т. у. л. г. а. н. д. күн түбүндө калып коркот, ай түбүндө алымы душман коркот, ¹ "Богоруду" бир момент эки сүрөттөлүү маселени белгилейт, биринчиден, бул, же тагын эпосодун реалисттик, не апырмалуу сүрөттөлүп калып айтуучулуктун эңке өзгөчөлүгүнө да байланышат, экинчиден ² эпос кыргыздын Табылдыдай баатырдын төрөлүшүн жазып калып табиигый закондуулуктун өсөндүгү мисалга келтирилген үзүндүдөн анык эки сабынан ачык көрүнөт

Бизге эпостун үч варианты белгилүү. Биринчи - А. Намгырчиевдинки, ² экинчиси А. Тынбековдуку, үчүнчүсү - Р. Дыйканбаевдинки. ³ А. Намгырчиевдин поэманын толук кандуу варианты түзөбөйт. Көлөмүнө жана окуялардын жүрүшүнө караганда А. Тынбековдун "Табылды" поэмасынын бир үзүндүсү сыяктуу болуп калган. ⁴ Ал эми Р. Дыйканбаевдин эпостун

1. Р. Дыйканбаев "Эр Табылды" Кыргыз ССР Илимдер Академиясынын фонддук илимдер бөлүмүнүн кол жазма фондусу, инв. № 212, 73-бет. /Илимдер ары Академиянын деп берилет/.

2. Академиянын фондунун материалдарынан инв. № 1263.

3. Богорудан кыргыз, инв. № 212.

4. Б. Толбоев "Эр Табылды" эпосунга жазылган баш сөз, 3-бет.

зогору варианттарна салгытырып караганда өзүнө тээндик өзгөчөлүктөрү менен айырмаланат. Биринчиден, окуянын жүрүшүндө айырмачылыктар сезилет, бул вариантта ички карама-каршылыктар орун албайт; күрөк Табынды менен Калыктын жаны Чандар аттуу Чалкалманын ортосунда жүрөт. Табынды "... көзөлөргө кой айтып, эмендерге жай айтып, азиядерге эт айтып, бир кудайды жак айтып" согушка кирет. Ийин карадар болуп, жараты ырбан, өлөрдө бир молдопун жардамы менен алыгат.

Зогору варианттарга караганда А. Тынбеговдун варианты көркөмдүгү гана эмес, идеялык багыты жагынан да зогору турган көлөмдүү, толук көндүү поэзия түзөт. Ошондуктан "Эр Табынды" эпосунун идеялык-көркөмдүк өзгөчөлүгүн белгилөөдө бул вариант изилдөөнүн негизги объектиси боло алат. Албетте, ар бир вариантта азыр-көптүр изилдөө ишине салынып келип турган эл жашын эпизоддор менен калар, бирин экинчисин кайталаган жерге өзгөчөлүктөр орун ала алат. Мисалы, Р. Дыйканбаевдин вариантына айрылгануу көтөрүңкү тондо сүрөттөө мүнөздүү болсо, бул жер тиги көрүнүштү реалисттик мүнөздө ачууга аракеттенүү А. Тынбеговдун вариантынын өзгөчөлүгүн түзөт.

А. Тынбеговдун варианты бекенча баланын төрөлүшүнөн тартып эл сезине багытталган башка эпостордо орун алгандай

1. "Эр Табынды", Академиянын фондунун материалдарынан, иш. 212.

эпосе баатырдык, кайраттуу эр жүрөктүүлүктүн белгилери байкалат. Табылдынын кайраттуулугу атасы өлүп, кал калгандыгынан пайдаланып, Кудайназардын ички бөлүп кетишинен кийин гана сезиле баштайт. Эрдик кана өз балына түшкөн кыйнагында алды баатырдык кыйналга түрөт. Он төрт жашка жасардан келген Табылды өрдүн түйнүгүн тартып, жыл уландардан кыра элжит курайт. Аларды мыйзам атуу, кымыч чабуу, найза сокуга машыктырып, жээк караган кырайт.

Эпосто Эрменкандын Табылдыдан мурун ^{да} Кудайназар аттуу балалуу болгондугу жөнүндө айтылат. Бирок ал жашынан шум чыгып, эрдик тилчын алып, ыра бузган. Балдары менен биригип, "кыра караган атаны, уугу кымыч жол төсүп, нар өлтүрсө шум бербей, эр өлтүрсө, шум бербей зордуктуу!" чыгып кымычтан баатыр атанып, катышкан жоонун катыгын берип, эрдик менен өз баскан мезгилде өтүп, кармыкта моюн сууа баштаган Эрменкандын көңүлүн иренжитет. Кудайназардын кымычтан көбүрөөк албай чарчагандан кийин энесин колуна берип, элден кууп жиберет. Ошондон баатыр уулдун төрөлүшү өрдүн ички жана сырткы өлкө көбөт кымычууга дуушар болгон мезгилде туура келет. Ошондуктан өброт - кымыч феодалдарынын басып алуучулук согушуна каршы кыргыз элинин баатырдык менен жүргүзгөн коргоону күрөшү, кыргыз

1. "Эр Табылды" Кыргызстан бас, 1957, 7-бет.

коомчулугунун уруулук ички бытырандылыкты жокко, ал болуп болуп барагүүгө аракеттенүүсү¹ "Эр Табылды" эпосунун негизги идеялык багытын түзгөн.

Ал эми кыргыз элинин баатырдык эпосторунда коргоо темасы, элдик баатырдык күрөшү идеялык жалпылыкты түзөт. Бул айрыкча "Курманбек", "Эр Табылды" эпосторунун идеялык багытын анын сюжеттик канвасын сыймыктарына кароодо ачык байкалат². Эгерде эки эпос бири-бири менен көтөргөн идеясы, сүрөттөгөн окуяларын азынан өтө жакын. Эки эпосто тең негизги конфликт элдин тышкы душмандары - калмак феодалдарына караганда ички душмандары - Тейтбек,

Кудайназар, Алтыбай ж.б. сыяктуу элдин өз парабды өмөстөгү менен өз көрүт башына жаргалчылыктын жогору келиши, ал үчүн чет элдик басып алуучулардын өкүлдөрү менен согушканууга өткөн феодал төбөлдөрүнүн өкүлдөрү менен парабдыны элдин көлөчөккө үмүтү, жакшы тилектери ай-

кылышкан Курманбек, Эр Табылды сыяктуу баатырлардын ортосунда жүрөт. Эки эпостун идеялык багытына бирдикти күрөштүк коргоонуу, элдин өркөндөгү сактоо мүнөзүндө өтүшү болуп өсөтөт. Ошондуктан эки эпосто тең окуялар кыргыз эли баатырларын өткөрүп турган тарыхый оор учурлар менен байланышта башталып, ички, тышкы душмандардын жок болушу, элдик ой-үмүттүн ишке ашышы менен аяктуу коргоо темасы учурдун зарылчылыгы негизинде ко-

1. "Кыргызстандын тарыхы" том I, Кыргызмамбас, Фрунзе-1955, 200-бет.

2. А. Таштемиров. "Көчмөн эпостордун элдик жөнүндөгү маселелге карап" / Академиянын фондунун материалдарынан /, шыр. № 1833, 31-бет.

төрүлгөндүгүн көрсөтөт. Бирок эки эпостун ортосундагы үндөштүккө карап, алардын көксө өзгөчөлүгүн астен чыгардууга болбойт. Эки эпос өзүнө гана таандык композициялык курулушу, оригиналдуу сөзсөз, образ түзүү ыкмалары, көркөм сөз каражаттары жана өкмөтүндө көптөлүбөгөн образдары бар эки башка чыгарманы түзөт. Эгерде "Курманбек" эпосунун башталышы кыргыз, кыпчактар калмактан кордукту көп көргөн¹ могол менен тикседей - тиксе байланышы, окуя көбүрөөк сырткы конфликттин негизинде көбүрөөк өнүккөн, "Эр Табылды" эпосунда каарман окуяга катышууга чейин Ат-Башы, Нарын жердеген калаган элинин ич ара пикир келишпестиктери жөнүндө баяндама берилет. Табылдын төрөлүшү калмаган элинде ич ара ынтымак бузулуп, ынтыраандык окуя сүрүлүп турган мезгилге туура келет. Кыргыз эли ич ара уруу-урууга бөлүнүп, ички ынтыраандык күч элинин курман мезгилинде эпостон "он болуп биригүү" деген идея көтөрүлүп, анын ээрин баатырдын кайсылы аркалуу ишке элинин ээдин ой-үйүтүнүн, келечегинин, турмушунун сөзсиз адабиятка чагындырышы көрсөтөт. Табылдын атасы өлгөндөн калып, окуя тикседей тиксе элинин төгөрөгүндө өнүгүп, анын өсү, күрөшү, кайгы-азматты аркалуу эпостон көп өрүлгөн идея ишке ашат. Табылдын окуяга катышы башкысы да сөзсиз адабияттын традициясында бекем орун алган көрүнүштөн азыраак. Ал он төрт калмактын башканы өлөтүп караган калмак, өз төгөрөгүндө Эдилдин, Эрмек сыяктуу өр жүрөк улаңдардан көрүп калып окуяда катышып, анын келечеги жөнүндө ынтымактанат. Эгерде сыяктуу баатырдын өз төгөрөгүндө карапайым

1. "Курманбек", Кыргызмамбас, 1957 ж., 9-бет.

өзүн уландарынан кырк жигит топтору эпостун традициясында басымдуу көрүнүш. Эпосто кырк жигиттин орун алышы алар менен баатырдын бирдиги — өл менен каармандын ортосундагы алырагыс байланышты түзөт. Натыйжада кырк жигит колдогон баатыр жетишпес өз болот. Ушул эле эпостогу "Кенже" эпосунан тартып, "Курманбек" сыяктуу кенже эпосторго чейин, ал эмес, айрым жээк жомоктордон да учурайтбыз. Алар чыгарында негизиндүү гана катышуучунун ролун аткарып, анткенидүү күрөңдүүчүнүн ролун аткарышат. Натыйжада баатырдын жетишпес, өз жетишинде алардын колдоосуна чон орун берилет. Башкадан тартып кайсы гана эпосто албагыс, өздүк баатыр кырк жигит менен келетин, анын салып, аларга өң жакын колдоону, жардамчысы катарында мамиле кылат.

Эпостун традициясында бекем орун алып, жетишпес катарында колдонулган ык — ал өзүнүн алдыга койгон максаты, ушунуусу, мүнөзү жагынан контрасттик образдарды түзгөн өңи тилиги бири-бирине каршы-каршы келүү аркылуу элдик каармандын образы тереңдетип анын көрсөтүүгө аракеттенүү болуп саналат. Натыйжада "Табылды" эпосунда да анын адамдык асыл сапаттары, жөөлөрү мүнөздөрү Кудайназар, Чал колман, Алтыбайлардын каршы-каршысында анын байкалат. Эпосто өң көз, мансапкор, кымыр, ичи тар Кудайназарга көңүлүндө кырк жээк ак-көңүл, ары баатыр, ары Эр Табылдын каршы-каршы келүүсү анын образынын сүйкүндүү жагын тереңдетет. Ал өңи өздүн өз каарманынын ар бир кыймыл-аракети менен айкөлдүктүн белгисин көрсөтүүгө аракеттенүүсү Табылдын асыл олуп, баатыр өңи төлө өлкө кезинде Кудайназардын чыңдук көрсөтүп, жетим бала, жесир аялдын мал-мүлкүнөн бөлдүрүп жетишпес карыбастан, атасына аяк берерде көңүлүнө кырк саптабай ага кабар берилинен көрүнөт. Ал өңи өңи:

"Чочун мейман ча ырдан,

12.

"Чогулукта белугуз.

Чогулун тууган бололу

Чогуолдукту келгүз¹"

деп, откон-кеткенди кез кылбай, интимактуулукка ченемдиган
елдин биригүүгө эмсеген көз карашы эмне байкалат. Эпостун
башталышында эле Кудайназардын жогоруда эл тарабынан кубат-
талган ой-пикирдин кынатчысы катарында сүрөттөлүшү окуя-
нын андан ары өнүгүшүндө аны төрө карынан катарында эмсе-
релеге мүнүндүк түзөт. Кудайназардын:

"Эрменкан биздин атабыз,

Эмне тынчыл катарбыз.

Ок дарын калып ал,

Апта замбы атабыз.

Кенек болуп барабыз

Байгеге алты чабарбыз².

деген сөзүнөн өз элинин наамсынан ата салтынан мал-мүлктү
жогору койгон өзүлүк, дүнүйөкор адамдын эмесин көз алдыга
тартылат. Анын жогоркудай сөзү Кудайназардын балдары менен
биргелик алып, өз атасынын ашында кылган адилетсиз иштери ~~д~~
менен бөлөңдөлөт. Атасынын ашында чатак чыгарууга ара-
кеттенип жаткан ат көчүп, байгени эзелени, кошту-көлөңгө
урууларга корголон кымырдын катып алып ууру кымыш эпосто
өңдүк кумбак күлкү аралаш шылдың менен айталышы ишкереле-
нет. Алардын адамга жагымсыз иштеринин көңүлүнө кар сак-
табаган айкөл, меймандос, март Табылдыга кароо-сарын ко-

1. А. Тыныбеков. "Эр Табылды" 9-бет.

2. А. Тыныбеков. "Эр Табылды", 11-бет.

олушу элдин симпатиясы элдин баатыр тагын, а экендигин көрсөтөт. Табындынын жемилбес эрдигин камсыз кыла турган ээр күч - анын ар дайым коллектив менен ажырамагы, кеңешин, иш жүргүзүшү болуп саналат.

Анын атасына ал берерде бүткүл катаган элин жыйнап кенеш сурашынан, ар кандай кыймылчылык учурларда алаңдын берген аял-насаатын биринчи орунга коюшунан көрүнөт. Эпосто ол Табындынын тегерегине тыгыз топтолуп, анын баары кыймыл-аракетин жактап, ага көмөк көрсөтөт. Элдин Кудайназар заманасынын баарына карата болгон көз карашы, берген баасы каралайым элдин эңгүлү катарында эпостон орун алып, алардын атынан сүйлөгөн сынчынын мүнөздөмөсүнөн анын көрүнөт. Ал эми өзгөчө адабиятта сынчынын образы адилеттүүлүктүн символу катарында ол арасына кетири тараган, хандын каардуу буйругуна жактанбай айтып адилеттүү сыны үчүн эки көздөн ажырап азап чексе да, алдындагы ардактуу милдеттен баш тартпаган Толубайдын көмөгү менен күндөн ушул күнгө чейин ол созулган тушун, доордон-доорго өтүп дагызеланып келе жатат. ^{сбсз} Замандын таланттуу акыны А. Осмондун элдин уламышынын негизинде жазган "Толубай сыягы" поэмасынын сөзү менен айтканда, "Толубай деп, Толубай атын сөзт кылган бар, Не билсин, ал жөнүндө жаш уландар, Суусаган таттуу жомок адресине Сөз кылат тамшанышы карындар." ¹ "Эр Табынды эпосунда да сынчынын айтышынын кайрылуу менен каармандын бул, ае тагын мүнөздүү өзгөчөлүгүн ачуу сыяктуу традициялуу ыкты сакталгандыгын көрөбүз. Окуунун өнүгүү процессинде сынчынын обра-

1. А. Осмонсө. "Таңдалган ырлар жана поэмалар", Кыргызмамбас, Фрунзе, 1954-жыл, 213-бет.

ан эпостон орун албайт, анын зарылчылыг да сезилбейт. Бирок кокустук образ катарында гана орун алган сынчынын ар бар кыймылынан эңдик искусствонун адабияттын тазалыгы, чынчыларды сынтуу проблемалык маселелердин көтөрүлгөндүгү байкалат. Натыйжада А. Тыныбековдун варианты боюнча Кудайназардын балдарын сынооткан жерин эпостогу эң кызыктуу эпизоддордун катарын түзгөн. Эпосто Кудайназар:

"Сүйүнчүмө тээ берем,
Сүйрү эмектүү бээ берем.
Колдошуна ат берем,
Кечиктирбей бат берем¹."

деп карапайым адамдын көргө башына гана таларды табигый таланты мал-мүлккө сатып алууга болот деп ойлонсо, эңдик көз карашта жогорку пикирдин тескерисинче кубатталат. Ал эпостогу сынчынын кыймылынан, анын Кудайназардын ар кандай убадаларына бал тилине өрбөстөн, балгенин биргендей, көргөнүн көргөндөй, тайманбастан, коркпостон, өзүнүн жана балдарынын кемчилигин таамай:

"Балдарыңды көргөндө,
Кабиргам заман сөгүңдү.
Бычакка саятк уулун жок,
Кайгырып жанын төгүлдү.
Калган айтсам оңбойн,
Калып балал барыган,
Кан багындай көрүңдү²."

1. "Эр Табылды", 18-бет.

2. "Эр Табылды", 20-бет.

деп, бекке айтып сынашынан көрүнөт..

Балпы эле эпостоун традициясында заман аталган тогуз уулга ары баатыр, ары акылман жалгыз уулдун образын карама каршы коюу артылуу анын баатырдыгын, акылдуулугун даңазалоо таштүү көрүнүшкө айланган ык катарында колдонулат. Ииса, "Төштүк" эпосунда тогуз заман аталып, келген колун, туулуп өскөн өлүм-жерин билбей буттарынын чоруну чокойго айлангыч мал артынан төштүрөп кеткен Эламандын тогуз уулунун каршысында өзүнүн баатырдыгы, жөндөмдүүлүгү менен өздүн сүймөнчүлүгүнө ээ болгон жалгыз Төштүк турат. Ал эми ушул эле эпосто элимогуз кемширдин Эламандын тогуз уулун берейин дегенине көнбөстөн, жалгыз Төштүктү талап кылышы -Төштүк сыяктуу каармандардын өл тарабынан жогору бааланганын көрсөтөт. Ал эми казак элинин "Алпамыс" эпосунда Байборунун тогуз уулу биригип, калмактын ханы Тайшиктын мизин кайтара албайт. Тайшик тогузун тег ~~ан~~ өлтүрүп кетет. Жалгыз гана Алпамыс атасынын, өз элинин намысына душманга кетирбейт. Эпосто жогоркудай көп болуп топурап, өлгө даңдалуу иш кыла албаган тогуз, же ыра уулга элинин эркиндиги үчүн башын өлүмгө байлоодон да кайра тартпаган ары баатыр, ары акылман жалгыз уулду карама-каршы коюу сыяктуу айтуучу тарабынан колдонулган эпикалык прием өздүн каармандын образын тереңирээк түзүүгө мүмкүндүк берет. "Эр Табынды" эпосунда Кудайназардын алтымыш уулунун каршысында жалгыз Табынды турат. Анын Кудайназардын балдарынан болгон артыкчылыгы сынчынын сыны, кыймылы артылуу анылат. Сынчы Кудайназардын балдарын көрүп, ээени кейип, набагы түйүп, бушайман болсо, алыстан бураган чаңдын

ичинен суурулуп келе каткан адамдын ачканы көргөндө көңүлү көтөрүлөт. Эр Табындынын көргө башындагы жакшы сапаттар:

"Астында атын карасам,

Айбадан башка түрү бар.

Үстүндө басын карасам,

Адамдан башка сүрү бар"¹ - деп, сынчы

тарабынан таанай айтылган портреттин мүнөздөмө менен айкылышат. Сынчынын Кудайназардин алтымыш уулунун ичинен элдин башын кармаар кили ташпай Табындыга көңүл бурушу, андан көрүнөстөн баадамы жакпакты, ээекүр катарында ашкерелешивин эпостон орун алышы элдик каармандын образын дагы ачыгыраак сүрөттөөгө мүмкүндүк түзөт. Ал сая чоп таланттуу адамдардын адилеттүү сөзү үчүн үстөмдүк кылуучу таптардын өкүлдөрү тарабынан нысанычылыкка учураган мезгилдери көп болгон. Ага хандын буйругуна адилеттүү сынды буйругун жогору койгондугу үчүн эки көздөн азырап, азап чеккен Толубай сынчы мезгилдеги ар кандай варианттагы баяндамаларды эскере кетүү ыктымалдуу болор. Бирок ар дайым чынгы таланттуу адамдар тунандуу булуттан суурулуп тайган күн болбасы сынчытуу эрдик, материалдык кысымын өкүм сүрүп турган мезгилде да карапайым адамдардын сөзүн

1. "Эр Табынды", 21-бет.

сүйлөп кызыкчылыгын жактап чыккан. Турмуштагы бул сыяктуу көрүнүш ар дайым элдин өз, көз карашы менен бирге өсүп, бирге жашаган өозөм ад-биятта да өз наам калтырган "Эр Табылды" эпосунда феодал тебелдорунун табигый таланты өз кызыкчылыгына баш ийдирүүгө кылган аракеттери Кудайназардын сынчыга тексөндөгөн тее, толтогон мал берүүгө убада кылып аны материалдык муктаждыктын туткунунда кармоого аракеттенгенинен ачык көрүнөт. Ошондой эле Кудайназар элдин таланттарын кызыкчылыгына баш ийдирүү максатында күч позициясын колдонуудан да баш тартпайт. Муну налмүлк үчүн калп айтып, адилеттүү сындын жолунан тайып, эл алдында уятка калгандан көрө чын сөз үчүн өлүүгө даяр турган сынчынын:

"Айтсам сенден өлөрүм,

Айтпасам сыңдан өлөрүм¹."

деген сөзүнөн көрөбүз. Барок жаралгандан эки көзү жок туулса да турмушту тасмалы билген табигый таланттуу сынчы Кудайназардын алдаганына, коркуткалына карабастан өз сөзү менен айтканда "көзгө көрүнгөнүн, билгененин айтат, Табылдын элдин башы бириктире турган баатыр, асылман адам катарында сүрөттөйт. Ушул эле эпизоддо Кудайназардын балдарынын сөзгө бар, ишке жок коркутугу тере каармандардын кызыкчылы менен берилет. Эадөрүнчө дөөгүрсүн отурган алтынды уул кыри жигитин берилтип

1. "Эр Табылды", 18-бет.

суйсая бастырып келе келген Табылдини карааны
көргөндө калтаарып, коркуп дүрбөлөңгө түшүп, жашы-
варга зер талпай, ныйк агым арасына барып көргөнө-
шөт. Кудайназардын балдарынын ары баатыры, ары аял-
нары "Алтыбай зүрөт бата албай,

Колунда кобдой кара кал,

Көөргө зер жек ката албай.

же: "Кензобай зүрөт кете албай,

Көкөнчиге кете албай,

Көкчиреп манда турганча

Бая эле кемеге жинча бет албай"¹

Кудайназардын балдарынын бул көрүнүшүнө традициялуу
салыштыруулар, эпитеттер, баатырга таанып курал, жары-
тар менен жабдыган. "Болот ныйк байланып, бозум кунтай
айланып, айма баям ныйк аянып", "ак жолборстой
чаныны", "бала жолборс өңдөнүп, сурдана бастырып
өтүшү менен эле душманга коркунуч туздурган Табылди
гарана-нары көлөт.

Өзөлтөдөн бери эле сооeki адабиятта

"Толубайдай сымчаны айт,

Токтогуздай *сырчаны* айт"

деп, элдин мунун мундай ыры ырдан алардын турмушу
менен бирге жашаган табигый таланттуу адамдарын
даңазалоо, барытоо идеялары кечери жабдыган. Натый-
жада эпосто элдин өз каарманынын төгөргөгүнө токтолу-
шу ага берген баасы айрым таланттуу адамдарга карага
болгон көз караш ар кандай учурда адилеттүү сынды
биринчи орунга койгон сымчанын образын идеялаштыралоо
менен ишке ашат.

1. "Эр Табылды", 28-бет.

Эпостун башынан аягына чейин Табылдынын күрө-
шүн колдоп, ага көмөк көрсөтүүшү, ал эми Кудайназар ка-
на анын уулдарынын кызык-зоруктарынын терс көрүнүш
катарында ашкерелениши, анда көтөрүлгөн идеянын
ачытыраак көрүнүшүнө көмөк көрсөтөт. Мисалы, Кудай-
назардын өз атасынын азында баскынчылык кылышы өңдөн
өкүлдөрү улуусунан ытүүсүнө чейин жактыра бербейт.
Анын ал үстүндө эсибулук кылып, чатак чыгарууга ыш-
тан аракетин тап-такыр четке чыккан бузукулук ка-
тарында мүнөздөшөт. Устанын Кудайназардын "карагачы",
"мал ууңдаган ууру" жалаң бузукулугу үчүн ол арасы-
нан и, улган бузуку катарында баяндашы - жалаң гана
бир кишинин өз эмес, алар жөнүндө бүтүндөй бар уруу-
нун ишкери болуп эсептелет. Эпосто жогоруда айтылган
иштер жалгыз гана устага таандык эместиги суу алган
карапайым келиндин Кудайназарды: ~~"Кудайназар~~

"Кудайназар келиптир,

Куугундай бар чал деп уктук.

Эрменкандын уулу дейт,

Уулу эмес, калмак кулу дейт."

деп, "Куугун", "калмактын кулу" деп жөн алыстар таанбай
сөздөр менен кордоолунан көрүнөт.

Ал эми ол тарабынан Табылдынын колдоого өз
болушу алардын бир добустан Кудайназардын кызык-ара-
кетин терс көрүнүш катарында четке кагышы менен анык-
талат. Көпчүлүк менен Табылдынын ортосундагы талаш

данакерди түзгөн уста-карыя:

" Сен карагың болсо жандан чык,
 Касоонду бөлүп кандан чык,
 Урушар болсоң бери чык,
 Ушканың уулу аян чык"¹.

деп, эл атынан сүйлөп, аны менен жарышууга даяр тургандыгын билгизет. Эпосто Кудайназарды эл өзү жазалайт. Уста баш болгон көпчүлүк алардын ээн баатыктары үчүн жазкарап, аятан кубалап элдерет. Анын Табылды менен пикир келишпестиги кандайдыр орчундуу нааразылыктан эмес, жөн эле Табылдын баатыр аталышына, алдын башы бариктирине ичи тармак кылган карасанатайлыгынан келип чыгат. Аны Табылдын өткөн-кеткенди унутуп, атасыны алына аз ниети менен чакыргандыгына карабастан, экүм сүйлөп, коркута кат жазышынан жана эл үстүндө опурулуп чатак чыгарууга кылган аракетинен көрүлүшүгө болот. Бирок алардын ар кандай кыймыл-аракети алдын кызыкчылыгын көздөбөстөн, алардын жөнө көрт башынын кызыкчылыгынан, байлык, байлык жасалкорлуктан келип чыккандыгы эпосто ишенемдүү сүрөттөлгөн. Анын максаты Кудайназарды өз сөзү менен айтыганда Табылдын баш байгого, энесин аякы атка сайып, бариктен элди бытыратып, Алтыбайды көп көтөрүү болуп эсептелет. Ошондуктан, эл анын адилетсиздик менен жүргүзгөн иштерине каршы чыгып, карасанатайлыгы бир добустан ашкеребешет. Алардын адилетсиздик менен баш байгени алышында Табылды мал-шүлк, жасалтан, өз элинин, ата-

нын пайымы жогору койгон балдар катарында сүрөттөлөт. Ал өлдөр менен Эркектин Кудайназардын баш байгени алымына ачууланыман төктөтүп коюуна жана

"Агасынын алымында

Агасы менен урушуп,

Арсуу бала өнөн деп,

Мал талашы кулушуп" -

деп мал мүлкү үчүн алымында чатак чыгарууну пайыз кылып, баш байгени бөрүшүнөн көрүнөт. Барок Кудайназардын балдары Табылдынын баш байгени бөрүшүнөн көрүнөт деп түшүнүп, полдон буттан алынып,

Корсого сүйрөн барышы¹

коруук көрсөтүүгө аракеттенет. Булардын адилетсиздиги, алсыздыгы эпосто айтуучу тарабынан:

"Алга албай жүрүөт,

Ыйырмагы кабыл²

дешип, күлкүлүү сүрөттөлөт. Бүгү катылгандыгы үчүн Алтыбайдын казанынын эпосто өң тарабынан кубатталат. Ал өң Табылдынын ыбыяка-аракети аркылуу ишке ашкан өңүн көз караш, өңүн ой, тилек эпостогу:

"Асыр катын бар болсо,

Детимизден кой берди.

Кетим бала бар болсо,

Кети саан уй берди.

Эл ичинде кедейге

Эки боса бөз берди.

Эки кеткен пемширге

Эки нарча тээ берди"

1. "Эр Табылды", 28-бет.
2. "Эр Табылды", 33-бет.
3. "Эр Табылды", 33-бет.
4. "Эр Табылды", 33-бет.

деген ир саптарынан көрүнөт. Табылды жетими жаска кайрадан боорукерлиги үчүн эпосто жогору бааланат. Бу тарабынан анын Кудайназардын балдарынын аштар "ол-келди" алган калып тартып алып, өзүн маңаралык кубанып жибериши туура кыймыл катарында кубалталаат.

Андан ары Кудайназардын кабарынан өчкөктөн бери калаган уруусун басып алууга ыңгайлуу учур келеп жүргөн Чалкалжыкта Табылдын өсүр өспүрдүгү белгилүү болот. Натыйжада Чалкалжыктын Табылдын алымын айдап келишкенен кийин негизги окуя сырткы карама-каршылыктын айланасында өнүгөт. Ал өмү жаны тас калуу менен согуштун башталышы, эе кечинде эдердин турашууда ичүүгө ичүүгө, ичүүгө ичүүгө болгон калып эле жаны үчүн болгон күлөп сөөкү адабиятта өзөктөрдөн бери келе калган өп сөөк мотив катарында белгиленсе да, кийинки калмак-жунгар кабарынын басып алуучулук жортуулдарын өз айыгына кытыган эпостордо жаны тийүү согуштун башталышындагы негизги себеп боло албайт.

Н. Смирнова бар катар казак эпосторунун негизги идеялык мазмунун ал экин калмак-жунгар басып алуучуларына каршы жүргүзгөн унутуу-бөлтөндүк күрөшү түзгөндүгүн көрсөтөт. Бул эле ишидеңгү тарабынан калмак хандары чет элдик басып алуучулардын калыптанган образы катарында сөөкү адабияттан орун алмактын белгилениши /¹⁰/ белгилүү даражада "Кавас", "Курманбет", "Жаным", "Эр Табылды" сыяктуу кыргыз элинин эпосторунда да тасмалык.

Кортуңдулаганда XI-XIII кылымдарда калмак хандарынын жортуулунда учураган Орто Азия, Казак элдеринин күрөшү коргоону гана мүнөзүндө өткөн.

Ал бул калмак хандары, феодал төбөлдөрү аңалатса
 Согуштун баштоочуларынан болгондугу тарыхта кандай
 белгиленсе, өзгөчө адабиятта да ошондой эле чагынды-
 кан. Душмандын биринчи кретте көчмөн өздүн жашоосунда-
 гы негизги материалдык булак болгон калоо каражат-
 тарынан алыратын, жылкыдан айдай кыны эч кандай
 кабарсыз, бейкут каткан элге калыстан кол салыш
 чет өздүн басып алуучулардын согушунун аңалатса
 баскынчылык мүнөзүн көрсөтө турган момент катарында
 өзгөчө адабиятта эң өскө турмуштуу элементти түзөт.
 "Эр Табылды" эпосунда да согуш жогоркудай эле шартта
 башталат. Калмак каны Чалканмак Табылдинин соруп ка-
 ныдан айыккандыгынан жана кабарсыз бейкабар каткан-
 дыгынан пайдаланып, түн ичинде жүз баатырын өөрчитип
 келип, кыбыраган жылкы агтуудан эч нерсе койбой
 бардыгын айдап алып кетет. Көчмөндүү жоккерчилик
 турмушта жашаган айыктын ал-абалы поэмада реалдуу
 сүрөттөлөт.

"Карыш зерге баргыдай

Балгыз жылкы калбагыр

Канткенде өздү салтайсың.¹

деп Эцияр, Эрментин каны күйүп Табылдыга кайрылыш-
 ынан ар дайым жоккерчиликте жашаган киргиз саяктуу
 көчмөндү өздөрүнүн турмушунда жылкы ичүүгө кымыз, жаш-
 ке таман гана болбостон, бир уруулардын бир айыктын

1. "Эр Табылды", 40-бет.

Өршөндүгүн саягөрдө баатырга учса канат, көссө куй-
дук болгондугун көрсөтөт.

Ал эми душман айдап кеткен жанын азаратын ()
камы үчүн өлдүк баатырдын жөө артынан куугунга чыгыш
өөсөнү адабияттын традициясында туруктуу көрүнүшкө өө.
Анткени эл өзүнүн кыялында ар кандай сөр кыдраларда
да өз өлкөнүн намысын душманга көтөрбөсө дээр турган
баатырлардын образын азаратынан. Ошондуктан алардын
атасы калгандыгына карабастан, бааны өмүр жө өлүгө
байлап, өлдүн намысын көргөн, жөө артынан куугунга
чыгыш өлдүн адабияттын духуна туура келет. Жогоркудай
өлдүн идеяны "Эр Табылды" эпосунда Табылдын ~~өлдүн~~
өлдүндө көчтө көчмө ар жанынын калгандыгына кара-
бастан;

Да күндүк алыс көтсө да
Калмакка көтпөй калбайын.
Кырк күн көрдө жүрсөм да,
Кызылмы чарчап талбайын.¹

деп, кырк жигитине кайрат берип, чобур ат ийнеп, өгүзгө
оң дээр артып, килгери үштү алыш талас көсөн Чалма-
канын артынан куугунга чыгыш көсөн ийне алат.

Өлдүк баатыр көсөн калмак *Ханрадын* өртсүн-
дагы жаны үчүн болгон күрөк казак өлкөнүн "Алпамыш",
"Кабланды" сыяктуу эпосторунан да орун алат. Эгерде
казак өлкөнүн жогорку эпосторунда карыя-карыяны
калмай калдары Тайын, Алмагүр көсөн өлдүк баатыр-
лар Алпамыш, Кабландын өртсүндө өлдүн жөсгө көтсөн

1. "Эр Табылды", 41-бет.

маалы алыратуу максатында жүрсө, ушул эле көрүнүштү "Эр Табылды" эпосунан да учуратабыз. Бирок жогорку сыяктуу баатырлардын кыймыл-аракетиндеги айрым туруктуу сюжеттик окшоштуктарга карап, бир элдеги же бир эпостогу түзүлгөн каармандын жеке керт башына гана таандык индивидуалдуу өзгөчөлүгүн жокко чыгарууга болбойт. Ар бир каармандын керт башында өзүнө гана тиешелүү жеке өзгөчөлүк менен катар бадык өңдүк каармандарга таандык жалпылык сөзсүз орун алат. Мисалы, Курманбек, Эр Табылдын образындагы мүнөздүү жалпы өзгөчөлүк алардын чексиз баатырлыгы, ар дайым элинин көз каранды эместиги үчүн өлүмдөн да кайра ~~тарт~~ тартынастыгы болуп эсептелет. Бирок душман басып ~~киргенде~~ киргенде эки баатыр эки түрдүү кабыл алат. Эгерде эпосто Курманбек элдин, өз башына, түшө турган кыйынчылыктарды алдын ала сезип, тая саарынан кароол карап тынчсызданган сөзгүч адам катарында сүрөттөлсө, Эр Табылды кенебеген, аңкоо адам катарында көрсөтүлөт.

Ал: Калмактын үнү укпайсың,
 Кашилет жакып уктайсың!

сыяктуу ыр саптарынын поэмадан орун алышынан көрүнөт. Бирок каармандын кыймылындагы бул же тигил көрүнүштү терс баалаган болсок, алардын образындагы идеялдуу өзгөчөлүгүн жокко чыгарган болор өлк.

1. "Эр Табылды", 40-бет.

Ошондой эле элдик баатырлардын атсыз калып, оор кырдаалга дуушар болушу эпостун традициясында мүнөздүү көрүнүш "Курманбек" эпосунда душман тегерете курчап кирип келгенде атасын ~~ат~~ бербей көп, Курманбек атсыз калган болсо, эр Табылды Курманбектен да оор абадда калат. Бирок элдик баатыр кандай оор шарттарга дуушар болбосун, өз өмүрүнүн, керт башынын кызыкчылыгын элдин көз каранды эместигине баш ийдирип, зоого каршы аттанат. Эпосто жогоркудай эпизоддордун орун алышы менен жезе адамдын кызыкчылыгын коомдун чакырыгына, элдин идеялына баш ийдирүү, ар кандай оор шарттарда да коллективдин талабын жогору коюу деген идея ишке ашат. Ал абаддын өтө оордугуна карабастан, элдин өршөндүгү үчүн чобур ат минип да душман менен согушууга макул болгон Табылдын кыймыл-аракетинен, жер алдында Телторудай даана атуу, жанын а кырк жигиттей бел кылаар жолдошу жоктугуна карабастан, зоодон баш калкалап үйүндө жатып албай жылы ичиндеги Койкүрөңдү токунуу:

"Кесири болор үйүңдүн
 Баскан зоого барбаса
 Кайтып өсөн келермин,
 Ак жолтоом кармаса!

— деп, кара таандай калмакка Курманбектин жалгыз аттанышына көрүнөт. Ошентип, душман канчалык көп, канчалык күчтүү, кырдаалдын канчалык оордугуна карабастан, жезе керт башынын ыңгайын жактап, үйүндө жатып алган каармандын орун алышы өзгөчө адабияттын традициясына таандык эмес. Сөзсүз, элдик каармандар душманга каршы аттанат, жер жепет, жер карманып жатып,

өз уруусунун аймагынын ар намысы үчүн курман болот, Бул
 идеянын эл тарабынан кубатталышы эпосто Курманбек,
 Табынды сыяктуу баатырлардын кыялы аракеттери аркылуу
 ишке ашат. Натыйжада эл өз идеясынын ой-талагынын ~~ж~~
 жогорку образдарда чагылдырылышы үчүн Курманбек ~~сыяктуу~~
 сыяктуу каармандарды жогору баалашат. Андан ары өз
 Табындынын Чалкалман алып кеткен жанын азыраак ка-
 лыш үчүн агтаныш жөнүндө болот. Эл өз идеясында ~~каар~~
 кандай да болсо, өз каарманынын жетишсе өз болушун кал-
 тырышат. Ал үчүн өчөн тоскоолдуктарды жөнөп жетишсе
 өз болгон элдик каармандын образына өлбөс, зиттес, ал-
 бере баатырдык мүнөздөмөлөрдү киргизебиз. "Эр ~~каар~~
 Табынды" эпосунда каармандын кыялынын, ошуну,
 А. Тыныбековдо реалдуулугу варианттык сөгөчөлүгүн
 түзөт. Мисалы, Табындынын агтаныш калган учурунда анын
 жетишсе өз болушуна "өзү жан сөкөлөк, чаны орумго
 жете алек он төрт жазар каргадай Кардыгач - реалдуу
 адамдын калыдуусу менен шарт түзүлөт. Каарманга
 каагы жөл менен көбө элдердин турашууна жандуулуктун,
 шартынтын толкувун ала келген куштун ысымын берилиши
 эле ал образдын эл тарабынан жогору бааланышы көр-
 сөтүп турат. Натыйжада Кардыгач өз элинин, аймагынын
 көз каранды эместиги үчүн бел байлап, күрөшкө агтанган
 баатыр агасынын кайратына-кайрат, күчүнө-күч коюп,
 жетишсе шартандырган сүйкүндүү баатыр каарман образын
 элестетет. Бабек, казан эпосторунда Кардыгач /түрк

өлдөрүнүн өзгөчө адабиятында келгери жайылган агтардан/ агасы менен үзөңгүлөн болуп, согуштарга да катышат. Бул жогорку таптын өкүлдөрүнүн аялдары өтө төмөн бааланган алардын орчундуу "мамлекеттин, согуштук иштерге камчылууга зараксыз" - деп, көксинтүүгө кылган аракеттерине карабастан, өзгөчө адабиятта аялдардын образы эркектердин менен катар козголат. Ал эмес, алар көзгө көлгөн учурда камчылуулугу, уездугу жана өрдиги жалпы эркектерден да алып түшөт. Ошондуктан карапайым эл турмушту да, өзгөчө адабиятта эркектер менен аялдардын бирдей баалайт: Кыргыз элинин "Жагым кыраа" эпосунда Жагымдын Түлкүнү сүйгөндүгүнө карабастан, анын көксинттип айткан сөзү үчүн өлтүрүлүшү эл аялдарга баатыр да, жоопкер адам катарында эместен орун берилип көрсөтөт. Аялдардын көксинтүү, алардын мүмкүнчүлүгүн төмөн түшүрүү мусулман элинин көксөзүнөн жайылган.

Академик В.В. Бартольд өзүнүн "Первоначальный ислам и женщина" аттуу макаласында Ормондук каауулардын алгачкы түрү өлдөрүндө аялдардын ролу жогору бааланган, көксинтүү иштерге чейин көтөрүлгөндүгүн ал гана эмес, согуштарга да катышкандыгын белгилейт.¹ Өзгөчө адабиятта Айчүрөк, Жагым, Каныкей, Кандыган сыяктуу унутулгусу образдардын түзүлүшү карапайым элдин аялдарга караган болгон мамилесин көрсөтүп турат.

1. Кыргыз, "Исторический материализм" 1939-жыл № 5,6, 238-бет.

В. Камгырмечдин А. Тынбековдун вариантында орун алган Кардыгачтын жоого кеткен жылкыны ичинен кырк тулпарды жем менен алакастып алып келиши. Р. Дыйканбаевдин вариантынан кээдешет. Бул өлөөд А. Тынбековдун варианты боюнча өтө ишенимдүү, өтө элестүү чыккан "жоого кеткен тулпарды алып келем" деп үмүттөнүп, жылкы артынан жөнөгөн Кардыгачтын абалы эпосто:

"Жагытка келсе жылкы жок,
Жалпы буудан баары жок.
Баары төгүп кардыгач
Калдырап ыйлайт ичи чок¹."

дешип айтуучу тарабынан колдонулган так бааяндама менен реалдуу сүрөттөлгөн. Кардыгач сор кайгырууну башынан өткөрүп турган мезгилде башка жерге айдалып барганын түшүнбөй Арматору "калмакты көрүп, кошукуруп, бышырып" өзүнө үйүр болгон кырк тулпарды бериптип алып келип калышы менен "Атты баксаң ар жерде, жоого бербес тар жерде деп атты өрдүн канаты катарында мүнөздөгөн элдик идея бекемделет.

Эпосто аллаларды кемсинтүү, алардын ролун төмөнтүшүрүү сыяктуу терс көрүнүштөр орун албайт. Аны айрыкча Табындынын карындашы Кардыгачка жасаган маилдесинен ачык көрөбүз.

Табындынын:

"Баддандар беле кырк туйгун,
Кыздан зардам келерин!
Каргадай болгон медегим,
Кардыгач менин сейрегим¹." - деп,

1. "Эр Табынды" 42-бет.

2. "Эр Табынды", 47-бет.

Кардыгачты кыз деп кем баалабай, ага эер таянчы, зар-
дамчыс катарында набырманын эпостою орун алыш ка-
рабайм элдин аялдары эогору баалагандыгын белгилейт.
Эпосто Табындын эер абадан чыгышына эркек эмес, кыз-
дан зардам келиши да кокустук эмес. Тескерисинче, он
төрт эсар сенелек кыздын зардамына:

Кыз да болсо ушуну
Караан кылып бергенин
Калмактан кантип коркону?
Кыз да болсо эологун,
Кысылган күндө эбөгүм.^{2н} - деп,

Табылды кубаттанып, "Кардыгачтай кыздар турганда ¹эсо-
го кантип алдыралы" - деп, аны дем тутушунун поэмадан
орун алыш карабайм элдин аялдар койнуна жалаң гана
малда чарбачылык иштер эмес, элдин эркиндигин сактоо
сыйктуу орчундуу милдеттерди да жүктөгөндүгүн көрсөтөт.
Поэмада көнүлдүн борборунда турган Кардыгачтын образы
нургуз элинин башка баатырдык эпосторундагы аялдар ^{дын}
образынан укмуштуудай баатырдык сапатка, эе чектен
ашкан айрыкка эе эместиги - өзүнүн реалдуу, конкреттүү
түзүлгөндүгү менен айырмаланып турат. Натыйжада Карды-
гач эч кандай өзгөчөлүнгөн касиетке эе эмес. Анда
маңылга таяндык чексиз кайраттуулук, чевемсиз баатырдык
да жок. Эе Каныкейге таселүү ^{омо}акмандуулук, колунан көөрү
төгүлгөн ишмердик да байкалбайт. Эе болбосо, Алчүрөк эе
болгондой сыйкырдуу касиеттүүлүк алдын ала билген сез-
гичтик да жок. Кардыгач өзүнүн иштеген иши, ойлогон ой
1. "Эр Табылды", 47 - бет.

тегет Кардыгачтын жогоркудай баатырдык кыймылы бир тууганына болгон боордоштук гана мамилесин көрсөтпөстөн, анын өз элине болгон сүйүүсүн, камкордугун белгилейт. Ал Табылдынын аттан ажырашы, анын жеңилиши, бүтүндөй бир уруунун, аймактын тарткан азат-кордугу экендигин жакшы түшүнөт.

Кардыгачтын Чалкалмактын аялы менен кошо Арчатору баштаган кырк тулпарды айдап кеткендигин укканда өз балына түшө турган коркунуч жөнүндө ойлонбостон, буту-бутуна тийбей, карангылай тулпарлар жем жеген жайытка жүгүрүшүнөн, каалаганы колуна тийгенде Арчатору¹ ыргып минип, абасына тулпарларды эртерээк жеткирүүгө жасаган далалатынан көрөбүз.

Бул эпизоддон Табылдынын Кардыгачка кылган мамилесинен аны образы жалаң гана баатыр жоокер эмес, чыныгы адамгерчиликтүү, боорукер, сүйкүмдүү каарман катарында тереңдейт. Ары баатыр, ары эр кайраттуу Табылды эрөөн-сербөндөп аттын оозун тарта албай келаткан Кардыгачты көргөндө канырыгы түтөп, көзүнө көзүнө жаш алат.

"Кардыгачты көргөндө

Кыйкырып баары чуркурап.

Ат үстүнөн алууга

Ар кимиси умтулат¹" деген элдин көз карашын,

оюн чагылыштырган айтуучунун баяндамасынан элдин Кардыгачка жасаган мамилеси ачык көрүнөт.

Андан кийинки окуя негизинен Табылды менен калмак ханы Чалкалмактын ортосундагы кагылышууларды - сырткы конфликтини баяндоонун тегерегине топтолгон. Эл тарабынан кубатталган оң каарманга таандык жакшы салаттардын Табылдынын ар бир

1. Д. Тыныбеков, "Эр Табылды"

кыймылдын орун алышы эпосто Чалкалмактын образын кара ниет, баскынчы патарында алкерелесте мүмкүндүк түзөт. Натыйжада Чалкалмак эпосто залгы гана Табылдынын эмес бүткүл кыргыз элинин душманы катарында сүрөттөлөт. Эпосто анын бүткүл өмүрүн адилетсиз зортуулар менен өткөрүшү, жинки артынан залдаре баастырып төрмөлгөн ою аркылуу берилет.

Сөзсөз адабияттын традициясында "туруктуулукту" түзгөн душмандын кыпыстан кол салышы согуш ачылына өзүнүн ар бир аракетинде адилеттүүлүктүн эрежелерин сактаган баастырып кыймыл кармаштарын көрсөтөт. Мисалы, "Курманбек" эпосунда кыргыздын өткөн өчү, кеткен кеги, тарткан мун, азап-кордугу, мун-азы үчүн күрөшкө аттанган Курманбек калмак кандаары эмес, Дөлөнгө он эки күн ойлонууга, кааңданууга убакыт берген болсо, Дөлөн хан Курманбек кабарына жаткан алты миң кол менен келип, түн болжолу бүтүндөй шаарды камап алат. "Эр Табылды" эпосунда Чалкалмак Табылдыны катуу соруп айыккандыгынан, айылын зоо жөнүндө кабары жок тынчтыкта жаткандыгынан пайдаланып, түн ичинде уурдана кирип, жинки тке канынын өз оюнда эрдиктин белгисиз катарында кубаттайт. Чалкалмактын адилетсиз кыймыл-аракети төрс каармандын:

Кыргызда жылы көп алдым,
Кытайга барып кол салдым.
Каннайга барып кол салдым.
Казактан жылы көп алдым
Алты шаар камкардым
Алтын, күмүш ойло алдым.

Эрдесиген ийргьэга

Алда кыгча көп салдым.¹

деген сөзү артылуу ашкереленет. Чалкалмак артынан кубалаган куугунчунун, сайманы, артыны чыккан балбандын жогтугуна арман кылып, өзүн көтөрө чалып мактанат. Бирок эпосто Чалкалмак баатыр катарында кубатталбайт. Анын убактылуу "зенашке" со болушу каппалет каткан өздүн коого каршы турууга үнгүрө албай калышынан болуп эсептелет. Анын:

"Сайманы чыккан баатыр көп,
Салымны чыккан балбан көп"²

деп күнгүрөнүп, эрдесиинип, арман калышы, жөн эле мактангачтык экендиги Чалкалмактын:

"Каппалет өздү көп чаптым,
Кыгчалык өлкө мал таптым.
Туйгун каткан өл чаптым,
Турнардан өчөн өлкө алдым."³

деген сөзүнөн ачык көрүнөт. Эпосто Чалкалмактын өзүн-өзү баалагандай чене⁴ өз баатыр эмес, коркок, адилетсиз баскынчылыгы:

Он айдап бери өкөлбөйт,
Сору деп уктум өзүңдү⁴.

-деп, Табылдынын соруп камсыз каткандыгынан пайдаланып, зортуулга чыгышынан, өлмөчиден:

Жөн каткан зынкыды
Өлөп алдым балдымбы.⁵

-
1. А. Тынбенов "Эр Табылды", 36-бет.
 2. Могоркудан парамыз, 36-бет.
 3. Могоркудан парамыз, 36-бет.
 4. Могоркудан парамыз, 38-бет.
 5. Могоркудан парамыз, 37-бет.

-деп, бүт айылды аттан ажыратып, андан кийин кабар беришинен көрүнөт. Чалкалмактын образындагы мактанчактык, ач көздүк терс көрүнүш катарында ашкереленет. Анын ач көздүгү:

Түтөк болуп кокустан
Жалгыз кулун калбасын

- деген терс каармандык сөзү:

Өзүм кайра барайын,
Өзөңдүн баарын чалайын.
Өрүштө калган мал болсо,
Калтырбай айдап алайын.³

- деп, бирин-серин өзөңдө калган мал болсо, айдап келиш үчүн кайта кайрылган кыймылы менен айкалышат. Эпосто душмандын өзүн-өзү баалагандай ченемсиз баатыр эмес, коркок, аңилетсиз баскынчы экендиги Чалкалмактын:

Он айдап бери оңолбойт,
Ооу деп уктум өзүңдү².

- деп, Табылдынын сорулугуна пайдаланып, жортуулга чыгышынан, экинчиден;

Эен жаткан жылкыңды
Ээлеп алдым билдиңби³.

-деп, бүт айылды аттан ажыратып, андан кийин баатырсынып кабар беришинен көрүнөт. Эпосто Чалкалмактын образындагы мактанчактык, ач көздүк терс көрүнүш катарында ашкереленет. Анын ач көздүгү:

Түтөк болуп кокустан
Жалгыз кулун калбасын.⁴

1. А. Тыныбеков "Эр Табылды", 37-бет.
2. Жогоркудан караңыз, 38-бет.
3. Жогоркудан караңыз, 37-бет.
4. Жогоркудан караңыз, 37-бет.

деген сөзүнөн кайра

Өзүм кайра барайын,
 Өзөңдүн баарын чалайын.
 Өрүштө калган мый бөлөсө,
 Калтырбай айдап аламын.

— деп, эзөңдө калган бирин-бирин малды айдап келип үчүн кайта кайрылышынан көрүнөт. Табындынын образынан могорун кудай өл тарабынан ашкереленген четке кагылган төгө көрүнүштөр орун албайт. Төспөрсөңдө анын ар бир кыймыл ө-аракети менен наам-сөйлүк, өр жүрөштүүлүк, эрдик, коюндуу тынчтыгын могору баалоо сыяктуу кайсы сапаттар көрүнөт. Мисалы, Табынды согуштун башталышында душмандын босоголоо тургандыгына карабастан:

Элге кабар салбаймын,
 Эл жүрөгүн албаймын
 Калкка кабар салбаймын,
 Калк жүрөгүн албаймын.²

— деп элди дүрбөлөңгө түшүрүп кабарлабастан, кийин элге-ти менен жогоо айтканында элдин тынчтыгын могору баалаган кабар катарында көрүнсө согуштун жүрүшүндө ирде коюндуу ыңгайлуу жайланышы үчүн кам көргөн коюну баарысы катарында көрүнөт. Коюнду эс алууга таштап жалгыз чалгын чалып, өл бир калмакты жалгыз өсү айдап келишинде Табындынын баатырдыгы ачык байкалат.

Анын баатырдык кыймыл-аракеттерин сүрөттөөдө киргиз элинин эпосторунда эпостук каарманды сүрөттөөчү

1. "Эр Табынды", 37-бет.

2. "А. Тыныбеков "Эр Табынды", 41-бет.

туруктуу көрүнүшкө айланган "золборстой", "загалмайдай" деген салыштыруулар айкалыны турат.

Табылдын кырк эгитке анын салыны, алардын көңөлдүн ой-пикирин өссөкө элини анын сөз менен болгон байлыгынын көрсөтөт. Кырк эгитке эпостон орун берүү алардын ролун жогору бааласо кыргыз элинин баатырдык эпосунда мүнөздүү көрүнүшкө өө. Ал эмес, эпосто баатыр тарабынан аларга кайрылып, анык салуу өзүнүн инновациялык курулушу колдонулган эпитет сөздөрдүн бир айыгы менен да окшошот. "Курманбек" эпосунда Курманбек кырк эгитке "зан колдоум", "ак золборсом, кырк эгитим" деп кайрылат. "Эр Табылды" эпосунда да :

"Айланабын кырк досум,

Кыркым бирдей колдоум"¹

анчан аян:

"Айланабын кырк золбор,

Кыркым бирдей зан колдою"²

сыяктуу кырк саяттары орун алат. Кыргыз элинин баатырдык эпосторунун басмалуу көпчүлүгүндө "ак золборстой чамыны" деген сыяктуу эпитет сөздөр эпостогу каармандын баатырдык кыймылына мүнөздөрдө традициялуу салыштырууга айлангандыгына көрөбүз.

Эпостон кыргыз элинин карапайым калыпак элине кылган мамилеси ачык байкалат. Согуштун баатырлары

1. А. Тынбеков, "Эр Табылды", 41-бет.

2. Жогоркудан караңыз, 59-бет.

-бастыгычына коргуудун өсөп калмак өли өлөс, калмак хандары - феодал төбөлдөрү болгон. (шондуктан өздүн баштондук кыймылдын негизги багыты калмактын Эжес дөпөн, Корун, Чалкалмак сыяктуу хандарына жана феодал төбөлдөрүнө каршы багытталгандыгы Курманбек сыяктуу каармандын:

Менин өчүм кароолчун,
Эжес менен ханьда!

деген сөзүнөн анын көрбүз.

"Эр Табыды" эпосунда калмак өли салгылашууга да, ар кандай аяр-сиймырдуулукка да жөндөмдүү калк ~~каармандын~~ катарында бааланат. Бул Табыддынма экинчи досу, аялы-көчөш берүүчүсү ары аяр, ары аялдуу Эдилдинин :

"анда да биздей балбан бар,
Ааламда кыйла хандар бар.
.....
Калайлыктын ичинде
Канча түрдүү адам бар².

калмак элинин жөндөмдүүлүгүн жогору баалаган мүнөздө-мөсүнөн көрбүз. Эдилер Табыддын калмак элинин мүм - күчүлүгүн эстен чыгарып, тикеден-тике душмандын тышына кирип баруусуна каршы турат. Ал:

Калмакта эр жок дейсиңби,
Кармалып жокчу алган бар.
Калмакта калып кол затат,
Кага кургтан мол затат.³

1. Калык Акмөз "Курманбек", Курманбек, Фрунзе, 20-бет.
2. А. Тынбеев "Эр Табыды", 61-бет.
3. А. Тынбеев "Эр Табыды", 62-бет.

деген сөзүнөн ачык көрүнөт. Эпосто Эдияр, Эрмек сыяктуу каармандар Табылдын образын тереңдетип, күчөтүп толуктап, анын аярагыс бирдигин түзөт. Эдиярдын Табылдан айырмаланып турган өзгөчөлүгү анын эпосто акылдуу, аяр каарман катарында сүрөттөлүшү болуп эсептелет. Натыйжада Эдиярдын кыймыл-аракети аркылуу эпосто магиялык түшүнүктөр киргизилген. Эдияр кеңешчи акылман катарында гана сүрөттөлбөстөн, аяр адам катарында көрсөтүлөт. Ал өми эпосто магиялык түшүнүктүн орун алышы кокустук эмес, эл адам коомунун баскычтарынан тартип жаратылыштын жашырын сырларын билүүгө, анын ар кандай түшүнүксүз закондорун үйрөнүүгө аракет кылып келишкен. Ошондуктан эпостордо элдин жаратылыштын жашыруун сырларына эе болуу деген кыялы эпостун каарманынын жаш, эе нар жадырып жиберилиш менен токтолуп кою кыймылы менен мүнөздөлгөн. "Эр Табылды" эпосунда Эдиярдын жогоркудай "касбетке" эе болушу сыяктуу эпизоддун орун алышы элдин жаратылыштын жашыруун сырларын ачууга кылган аракеттеринин бир көрүнүшү болуп эсептелет. Натыйжада Эдияр душмандар тарапка нар жадырып, өздөрү жакка жарыратын күн тийгизип, баскычтарды жөнүүнү тездетет. Эпосто Эдиярдын толук түндө жаратылыштын жашырын ачылышына эе болушу менен элдин келечекте жаратылышты багындырууга ишенген, кыйлы берилет.

"Эр Табылды" эпосунда Чалкалмак менен Табылдын элге ышган мамилесинин анын сүрөттөөсүгө өз бөлүмү жогорку катарлардын образдарын толук түрдө ачууга мүмкүндүк түзөт. Ал айрыкча эпостогу согуш талаасын сүрөттөгөн эпизоддон ачык көрүнөт. Эгерде Эр Табылды казуу менен калмакты азынга учуратып жиберген жоокердерине кайрылып:

Эрдияр, Эрмек келгиле,
Эрдиянтан ишин билгиле,
Элге кылдык көп зыян
Экилерге салгына¹.

-деп, казанысыз өлдүң каанын төгүүдөн баш тартса, Чалкалмак өзүнүн кошуна:

Кыргызды көрсөн кыргызар,
Кылычтан башын жулунар.
Кыргызга карабай
Кыбыла көздөй сүрүнөр².

-деп буйрук берет. Ал эми Чалкалмактын өз элине ышган мамилесин анын:

Калканыңды алтасын,
Калыңды суудай чамасын³.

-деп, элди эордон согушууга мамбур кылышынан ачык көрүнөт. Эпосто Чалкалмактын кылымдын калмак эли тарабынан көздөгү өз болбостон-алкагерелениш анын согушунун баскынчылык мүнөзүн ачууга мүмкүндүк түзөт. Чалкалмактын кылымдын өз эли тарабынан көздөгү өз болбогондугу:

-
1. А. Тыныбеков "Эр Табылды", 109-бет.
 2. А. Тыныбеков "Эр Табылды", 77-бет.
 3. Богориудан каралып, 70-бет.

Айрап жүрүп бул элди
 Далай кырдн ханыбыз!
 Антандан өлмөк биз болдук,
 Араң турат ханыбыз.¹

деген кыргыз Калмактын сөзү менен бекемделет. Эпосто согуштун мал-мүлк орой олзо, өз ерт баянын ыгазы үчүн багытталгандыгы Чалкалмактын үнкүргө бекенип калып алып жети күнү удаасы менен жети күз калмакты Табылдыга жумшап кырдырышынан ачык көрүнөт. Ал мал-мүлктү, орой олзонун жазысына камы төгүлгөн калмак элинин эмүрүнөн зогору баалайт. Ар бир кагылышуудан кийин өлгөн жоокерлер үчүн эмес, олзонун өз түшкөндүгү үчүн каарданат. Анын зогорсудай поступкасынын калмак эли тарабынан бир дебунтан ашкерелениши эпостогу:

"Чалкалмак бирди Кызат го,
 Тазыр бизди кырат го.
 Күндө жүздөн жиберип,
 Табылдыга кырдырып,
 Бөү жалгыз калат го"¹

сыяктуу ыр салтарынан ачык көрүнөт.

Эпосто Табылдын менен Чалкалмактын жеземе-жезеге чыгып калынуусун сүрөттөө кыргыз элинин баатырдык эпосторунда кенери колдонулган традициялуу эпизоддордон болуп эсептелет. Мында элдик баатырдык сыпаттоо да кандайдыр бир "өрөмө" катары кабыл алынган көрүнүштөн

1. А. Тыныбеков, "Эр Табылди" 58-бет.
 2. А. Тыныбеков, "Эр Табылди" 114-бет.

баатырдык эпосторунда элдик баатырдын кырк зигитин каралайын элдин өкүлдөрүнөн куралат да, элдик баатырдын кырк зигит менен алыдалып, кенешин же жүргүзүшү кубатталат. Курманбек эпосундагы:

Ажал- өлүм жетпесе,
Адам уулу жогылбайт.
Кырк зигитим дем берип,
Кызылбай душман кырылбайт.¹

-деген коллектандин ролун баатырдын жеке кызылбай менен жогору койгон иренин "Эр Талып" эпосунда:

Кырк баатырм болбосо,
Далгыз кайда берилсин,
Кызылбайга калманка
Кылычты кантип чабамын?²

жэ:

Катаган ошол келбелен,
Кантип жолун чаламын
Кабыйан кыркы жок болсо,
Каргадай далгыз баламын?³

-деген ыр салтары толуктайт.

Кыргыз эли уруу-уруу болуп бөлүнүп, бытыраңдуулукка учурап турган мезгилинде бытыраган уруулардын бир собого барып, чет элдик басып алуучуларга каршы турушун эмсөө ошол учурда элдин колдогон максаты ойлогон

1. А. Тынбегов "Эр Талып", 101 -бет.
2. Ботгоркудан караңыз, 127-бет.
3. Ботгоркудан караңыз, 128-бет.

өз өңдөргү "Эр Табылды" эпосунан ачык байкалат.

Курманбек эпосу менен тарыхый шарты, көрсөткөн образдарынын, көпчүлүк маселелердин үндөзүгүнө карабастан, жогорку эпосто караганда "Эр Табылдыда" эл менен баатырдын байланышы, эрдик барыгууга уюлган а. азоти даана көрүнөт. Эпосунун башталышындагы Табылдын ар кандай маселелер боюнча көңүлүнүн көлөмүн угушу, алар менен асылдыкты иш жүргүзүү эпостун аягына чейин улантылат. Натыйжада Табылдын көңүлү, же көңүлүн кол- лектирдик бул же тигил көрүнүшкө карага болгон мамиле- сине байланышат. Көптү көрүп көптү билген уста-карма- нын жердин шартын уруугун кылды, талдын ишенемсиздигин өскө алып, "азыр кайра жеткиле" деген көңөлүнө көңүл бөлбөй, өзү сөр жардар болуп, жетиликке учурайт. Табылдын артка чегинишинде ички өз ара карама-каршы- лыктын күчү алып, уруунун батырмандуулук себебин болот. Табылды чалкалган менен урууну жоготкон мезгилде анын жоктугунан пайдаланып, башынан байлыкта өңсөгөн кара- сонатай Кудайназар багдары менен бирдикте өлгө булгунчулукту түшүрүп ички ырыты бузат. Анын орун алган жеринен элди көчүрүшү Табылдын эл жана тин менен болгон байланышын үзөт. Эпосто жогоркудай эпизоддордун орун алышы эл менен баатырдын бардыгы, бир сөздө болушу менен гана жетишпес жетүүгө болот деген идея көтөрүлөт. Ал эми бардыгуулукту, ишенимдүүлүктү өңсөгөн өддүк идея эпосто жетилебүчү идеядан болуп саналат.

Табылдын сөр жаралар болушун өз бааларына түшкөн сөр баалардын катарында кабыл алынган өлчөм өз табылдын өлчөм бааларынын кыялы менен байланыштырган-дын көрсөтөт. Башкы өлчөм мүдөөсүн өз кубартаган айтуучу да Табылдын сөр жаралар болушуна төрөт кайт-буу айтуучунун өлчөмү:

Алты көргө өлчөм

Мууу болгон алымын.

Адыраган кили жок¹.

— деген баалары менен бекетелет. Экинчи баалар түшкөн сөр мүшкүлдү сүрөттөдө катарынын келече өлчөмдүн өзгөчөлүгүн мүдөөлөр турган сөзгө чыгармачылыктын ар кандай катардык формалары колдонулган. Экинчи сөр кайтсын, Табылдын жарата болгон кылуу сөзүнүн берүүдө:

"Агары тап атыча

Алты артар кыдыр баатыча

Алты айланган алымын²

Көктүү тап атыча,

Көктөгөн кыдыр баатыча

Көктө айланган алымын.²

—деп көргө өлчөмдө катары белгилүү болгон өлчөм катарынын колдонулушу мүдөөлүү. Ал эми Кардыраган арасына катары болгон бир бекетелет, бир тилектеши кылуу катарынын кыдыр кыдыр сөр кайтсын мунакчуу, арманчуу үзүн өлчөткөн:

1. А. Тыныбеков "Эр Табыл", 155-бет.

2. Моголжудан катары, 133-бет, 139-беттер.

Көнөлгөлүү кун өлөс,
 Көнөлгөмө жеткенче
 Көнүн учун кеткенче,
 Көнүп күндү не салдым?

Түнөлгөлүү кун өлөс,
 Түнөлгөмө жеткенче
 Түнөн учун кеткенче
 Түнөн күндү не салдым? ¹

делип көчкө формасында берилет. "Табилды өңдү" деген кабарды угуп, өз аялыгын кармаган Уста бүткүлүн, кына болуп чүгүтүс, оор жоготуулу бошнан өткөрөт.

Алтыбайдын:

"Айымь жон Эңилер
 Ак келте алыи келе албай,
 Алты кагар чоңкуткан
 Алтын өлкөк, чон калык
 Аларын чечип ала албайм ².

- деген сөз артылуу өңдүн көз каранды өлөстүгүн көргөн, бир аймактын сыймыгы болгон баатырдын өмүрүнөн, анын курал-аралын жогору койгон терс каармандын өз көздүгү ашкереленет.

Каармандын көргөн түшү жана аны Чалыкөйдүн жору-шунда өңдүн айлогон сө, мүдөөсү толук түрдө чагылды-кандыгы көрөбүз. Каармандын түшүн Чалыкөйдүн жору-шунда кармалып өңдүн калыккане парата ой жүгүртүүсү берилет. Аны тга жоруралым: ³

1. А. Тынбеков "Эр Табилды", 140-бет.
 2. Жогорудан кармалып, 136-бет

"Бей бечара жетимге
 Алтын күзүн зар берип
 Ар түгүү тукум мал берип,
 Ан батасын алыгыр. ¹
 Эрдик багы ачылып,
 Эрки менен дуулашыр. ¹

сыяктуу ыр саптарын орун алышкан көрбүз. Эрдик
 табырды көнүндө ой жүгүртүү бир гана каарман тарабынан
 айтылгандыгына карабастан, ал аркылуу зордук-зомбулук
 жоголуп, карапайым эрдик бейпилчиликте жазаны сана-
 ган эрдик, кимд, тилек берилет. Эпосто жогоркудай өл ~~сана~~
 санаган мүдөөнү ишке ашыруучу каарман Табырды болуп ~~сана~~
 эсептелет. Эпосдунтан анын образы карапайым эрдик мүдөө
 сүн кээдөө, жетимге тон, кесирге мал болуп берген
 кайрымдуулук сыяктуу жакшы сапаттар менен жабдыны, айрык-
 ча, Чалыкейдин түн жолушкан көрүнөт.

Эл өзү түзгөн каармандын өмүрүн сактап калуу максатында
 ыр түрүндө кыялданым, ар кандай ойлоону жара-
 тынган. Натыйжада эпостун А. Тынбеков түздөн варианты
 башка элинен көбөр алып келүүгө барган Эрдиктин өчөн
 кайрачылыгы жөнүндө даамы жеткирили менен өлгөнү жалган
 Табырдын зараты күңгөн-күнгө жашырын айыга баштайт.
 А. Камгырчиевдин варианты боюнча да Табырды Эрдик,
 Меддиндин казактан кайнатпа дагы, кытайдан кырма кызы
 дагы алып келиши менен айыгат. Эпосто Табырдын дагы
 ичүү менен айыгы жетими сыяктуу эпизоддордун орун алы-
 шында адамдын өмүрүн сактап калуу үчүн эрдик кыялданым
 коомдун кайрагы баскычтарындагы ой жүгүртүүлөрдөн болуп

1. А. Тынбеков "Эр Табыр", 159-бет.

саналаат. Р. Дыйканбаевдин вариантыда Табындынын тилеген тилегин нудай кабыл келип, күкүктүн кабар берип келген пайда болгон калжарлык жолдонун дубасынан айылат. Натыйжада жогорку вариантта адамдык өмүрүн сактап калуу үчүн адийн кылдарынын дин өмүрүнүн таламына байланыштуу талтууланган.

Адамдардын ортосундагы достукту бири-бирине жардамдашуусун сүрөттөө "Эр Табынды" эпосунда өтө таамай, так көрсөтүлгөн темалардан болуп саналаат. Табынды эпосто достукту кадырлай жана баалай билген каарман катарында сүрөттөлөт. Натыйжада А. Тынчбековдун варианты боюнча Эрдияр, Эрмен, Табынды үчөөнүн бири-бирине көргөн камкордугу эпостун өтө элестүү жерлеринен болуп саналаат.

Аалы эле эпостордо достук өөрчүгөн темалардын жактарын түзөт. Муну киргиз элинин дээрлик бардык эпосторунан көздөштүрүүгө болот. Достордун бири-бирине ~~кам~~ көмөк көрсөтүп анын ишин аягына чейин колдошу, досубун көзөмөлдөө үчүн бардык кыйынчылыктан баш тартканы адийк эпостор о традициялык көрүнүштү түзөт. "Эр Табынды" эпосунда достордун бири бирине болгон бир туугандык мамилеси эпосто өз маанисин деталдык бөлүктөргөн бөлүктөн көрүнөт. Мисалы Табындынын дем, күч алган жеринен адийк көрүнөт.

"Ала коюн Табынды
 Маңасман көбөктүн
 Айткан калып калды эми.
 Бир аяк билим болгондо
 Бууга алгандай тердеди."

сыяктуу ыр саптардын элесте орун алып достуктуу тазалыгын, күчтүүлүгүн даңазалайт. Элдир Табылдынын башына түшкөн сорчулукту кандай да болсо жетилдетүүгө аракеттөнөт. Анын тил оозу жон кыйналып жаткан Табылдын көргөндөгү келген абалы элесте:

"Эси кеткен Элдир
Аттан түштү кулашып,
Бутун шилтеп баса албай,
Аран жетти буралып!"

-д-п сүрөттөлөт. Жауап эле эпизод А. Камгырчиевдин вариантында:

"Он бөйрөгүн таянып,
Олкудуп ийлеп эки дос.
Сол бөйрөгүн таянып,
Солкудуп ийлеп эки дос"

-деп, сөзсиз адабиятта "туруктуу" куплеттерди түзгөн ыр түрүгү артылуу берилет. Ал эми айылдагы элдин сор абалын кышыр-п, жегени таяк, жатканы нымдуу сындан болуп алырадаган Эрдикти эл көргөгөн баатыр, сан кара бөө козу айдап, буту каргалын бутундай, ийну турналын койнундай кара чыны сенселли, кайгырып ийлеп белсенип, мал артында жүргөн Кардыгачты кайыңдуу, кайыңдуу кыз кымыл, жетимчиликтен запта чеккен Шапыбетти күндүзү атасынын койнунда, түнкүсү энесинин койнунда, ашыктуу элине, колколуу күрөк колуван кетпеген өркө талтап кымыл ~~ж~~ көрсөтүп, Табылдынын күчүнө күч кошууга кылган аракетинен Элдирдин акылдуу-алымы даана көрүнөт. Анын Табылдыны ашыктырып айына алып келүүдө, ириде элдин ага кылган мамилесин билүүгө аракет-

1. А. Тыныбеков "Эр Табылды" 471-бет.

2. А. Камгырчиев, "Эр Табылды", -инв. № 20-бет. Академиянын фондулук материалдарынан.

тешигинде кылдат да сээгичтик да байкалат. Эдиярдын эпосто өз досуна берилген дос катарында гана эмес, ошол эл көңүлдө кам көргөн камкор-баатыр катарында кубатталат. Ал анын:

"Энге зыян көлбөсүн,
Эрегин чыгып көтөрсүн"¹.

-деген сөзүнөн көрүнөт. Ал эми эдийн ага берген жогору баасы айтуучу тарабынан колдонулган:

"Устанын уулу Эдияр,
Көбөйбөгөн кул эле.
Кеп азылман уул эле"².

-деген таамай сүрөттөрдө ачык кубатталат. Эдиярдын образы Табылдынын образы³ бир топ өздүк баатырга таандык сапаттар менен толуктап турган калпы өлкөсүгүна карабастан, индивидуалаштырылган каарман Табылдынын эске керт башына гана төшөлүү эпосу баатырдык ашкере кайраттуулук ага таандык эмес. Тескерисинче, Эдиярдын образынын көпчүе өзгөчөлүгүн белгилеген аярлык, кылдат-сээгичтик, ашкере аминдуулук сыяктуу сапаттар Табылдынын образынан орун албайт. Ошондой эле эпосто Табылдынын кемчилиги катарында белгиленген ала көрдөн-өнбөлүк, көнөбөстүк анын көпчүе өзгөчөлүгүн гана таандык. Эдийн баатырдык көнөбөс, эмес, аяккоо катарында сүрөттөө кыргыз элинин баатырдык эпосторунда традициялык көрүнүшкө айлангандай. Ал гана эмес:

"Эрдигин бар өсүн жок,
Эчтене менен ишин жок"⁴.

-деген. "Эр Табылды" эпосунда Табылдыга карага колдонулган мүнөздөмө өссө да адабиятта эдийн баатырдын эрдигин

1. А. Д. Тынбөкөнов "Эр Табылды", 206-бет.

2. Жогоркудан караңыз, 199-бет.

3. Жогоркудан караңыз, 186-бет.

өлөстүү персөтүү максатында туруктуу портреттик сыпаттоого айланып, эпостон-эпоско, доордон-доорго, укумдан-тукумга өтүп, дээрлик кыргыз элинин бардык баатырдык эпосторунда орун алат. Ал эми "ала көөдөн", "ажкоо", "эңкөө" деген термин "манас" эпосунда манаска жана да "Төштүк" эпосунда башкы каарманына карага басымдуу колдонулат. Ошентип, элдик баатырдын образында жалпылыгы белгилеген анын укмуштуудай эрдиги, эч нерсени кенебеген ала көөдөн аңкөөлүгү көркөм сөз каражатында да өсөдөн - өсөргө өткөн "туруктуу" ыр түрмөктөрүн түзгөн.

Эпосто ар бир учур өзүнүн өлөстүү пейзаждык сүрөттөөсүнө эе болгон. Мисалы, Табындынын жаратынан абыгы, эңсеген элине кайтуусунда:

"Тоо башы күлүү күлүндөп,

Учуна сары күн чашы,¹

-деген жаратылыштык өлөстүү пейзажы каармандын кубанычтуу сезимин мүнөздөйт.

Эрдик Табындыга карага болгон аялуу мамилеси айрыкча анын элге кайтышында айтуучу тарабынан колдонулган:

"Атчан жөөсү билингис

Алмак-салмак чыгышы,

Айыда киши калбаптыр,

Түн көтөрө жүрүшү.

Караламан Катаган

Калбай кетип баратат.

Катын-бала аралап

Чалдар кетип баратат.²

1. А. Тынбеков "Эр Табылды", 180-бет.

2. Моголжудан парайыз, 210-бет.

- деген баяндамадан ачык көрүнөт. Эрдик Табылдыңы кары, кашы, атчан, жээсү дебей зор кубамч менен тосуп алышы сыяктуу көрүнүштүн эпостон орун алышы менен алардын мүдөөсүн жактал, кызыкчылыгын көздөгөн каарман ар дайым сүйгүнчүлүккө ээ деген идея ишке ашат. Кудайназар, Алтыбайлар:

Кетири малга эе кылбай
 Көргөсү менен жумшарып
 Көрсөдсө ^{ийден} койду алып,
 Кулдарын кедей бойду алып¹

Кызыкчылык көрсөткөндүгү үчүн эрдик жөн көрүүсүнө эпосто алардын канкор-ырайымсыз жүзүн ачууда өл арасында кетири белгилүү болгон.

"Калкынын канын көп соргон,
 Хан да болсо өл болбойт.
 Элинин ырайым кетирген,
 Эч найда бары чөп болбойт."²

сыяктуу санат, насият ыраарынын үлгүлөрү колдонулат. Табылдыңын речинде:

"Туулардан өзүп ат чыкпайт,
 Туугандан өзүп жат чыкпайт,
 Туура ызымет кылбаса,
 Тууган да болсо дарг чыкпайт.,
 Ынтымак болбой-жол болбойт,
 Ырыстуу дары кор болбойт."³

өндүү санат, насияттын кетири орун алышы анын образынан эрдик кылда жаралып, эрдик акыл - ой менен бирдикте

1. А. Тынбасов "Эр Табылдың", 222-бет.
 2. Когоркудан карама, 224-бет
 3. Когоркудан карама, 223-бет.

кашагандыгын көрсөтөт. Табылдыдай баатырдын өңдүз кыян менен бирликте кашагы анын ар дайым көпчүлүктүн күчүн жогору койгон алар менен алыңдашып, көпөшпн иш жүргүзгөн байлыгы менен айталат.

А. Тынбеловдун варианты боюнча окуя Табылдын абыгы аман-эсен элине кайтышы менен аяктабастан, анын Чалкалмакта каршы экинчи жолу согушууга аттанышы менен улантылат. Натыйжада кыргыз элинин башка эпосторуна караганда "Табылдыда" окуянын бүтүшү өзүгчө өзгөчөлүккө ээ. Аягы эле эпостун традициясында ол каармандын, ол күчтүн жеңиши кыялат күчтөрдүн жок болуп чалкаланышы менен окуянын аягы мүнөздүү болсо, мында ошол жерге каармандардын жок болушу бир топ приключенье менен өзөт. Табылды мойнуна курун салып, *Буркуран ойноп,* жер зеберин бээп, алдына тизе бүгүп келген Кудайназардын бардык күнөөсүн кечет. Натыйжада көпчүлүк убактарга чейин Алтыбай такыдан түшпөй эл башарат.

Эпосто андан аркы окуя Табылдын экинчи жолу Чалкалмакта каршы согушууга аттанышы, анын Торкобекке алыш үчүн кылган аракетти мүнөздөөгө арналат. Бирок эл арасында кашаган эпостун алгачкы нускасында Табылдын Торгобекке алык болушу сыяктуу эпизоддор орун албагандай сезилет. Натыйжада өңдүн ой-кыялынын өсүшүнө байланыштуу эпосто кийин кертисилген коомчулуктарданбы деген ой туулат. Г. Самарин поэманын алгачкы бөлүмү кийин киргизилген коомчулуктардан болуу керек деп белгилейт.

Бирок анын "В заключительном разделе поэмы, где рассказывается об окончательной победе Табылды над Чалкалмаком и его жемитке не его дочка повествуется о пришествии героя с его родичами: Кудайназаром и Алтыбаем" - деп поэманын аякталышы өзүүчү мекен өзілүүчү ташын жарышына алып барып тамаган шакирине жолулууга болбойт. Эпосто жогоркудай эпизоддун кырып кеткенде Г. Самарин керектендей ташты карама - каршыныгы жарыштырууга аракет кылган феодал төбөлдөрүнүн таасири өзөйлөйт. Баллы эпостун композициялык түзүлүшүндө айрым традицияга айланган көрүнүштүн "Эр Табылдыра" санталышы, окуя бүтө турган учурунда аяктабастан андан ары улантылышы жана да кыргыз элинин башка эпосторунда анчалык өспүрөгөн эмс өлдин бири-биринен кыз алып туугандалуусу сыяктуу маселелердин көтөрүлүшү эпостун өзгөчөлүгүн белгилейт.

А. Калтырмаевдин варианты боюнча Табыддын өлүгү Чалкалмак менен урууусу орун албайт. Эпос Кудайназарды Табыддын өлтүрүшү менен аяктайт. Р. Дыйканбаевдин вариантынан Табыддын калмактар менен кыялдуу урууусу орун алганы менен Чалкалмактын кызы Торкөбөк өспүрүлөйт. Ал эми эпостун башка эки вариантында поэманын бул бөлүмүнүн орун албагандыгы эпостун аякы бөлүмү кыйып чыгып, эпостун сюжеттик өзөгүнө синоп кете алган эмес деген тыянакка алып келет.

Кожо өзгөргөн сайын айтуучулун бул же тиги көрүнүшкө карап мамилесинин өзгөрүп тура тургандыгы

Бешилүү. Демек, кошулчалардан деп кароого толук мүмкүнчүлүгү бар. Анткени замана калаган өздөрүнүн өмүр бою алыны, чабыны коргунучта, кастыкта залосун өл каалаган эмес. Ошондуктан эки өйдүн өткөн-кеткен кегин унутуп, ныз алып, ныз беринип, зайлосуну барге зайлып, ныз бирге зайлып ынтымактуулукта, тычтыкта залосун кубаттаган идеяны ошолтон одун алынына зор берилген. Натыйжада Табыддын ар бир ыймыл-аракети жогорку идеяны кубаттоо, иш жүзүнө ашырууга багытталган. Анын өмүнчү жолу Чалкалмакта карым уруусуна аттанышында да эч кандай адилетсиздик, баскынчылыктын издери сезилбейт. Табыддын ыргыз өлкөсүнө көрсөткөн биротоло камсыз ылуу жогоркудай поступкага түрткө.

Аны Табыддын: Калмак, ыргыз бая кошул,

Калк болуудан кайна да

.....

Өткөн ишти калга да,

Өрмөңгү журтка бапта да!¹

деп, элчиге айтып сөзүнөн эмел керемте. Баран Чалкалмактын залын жерге баптап тычтыкта кол сунган Табыддын сунушун оройлук, адилетсиздик менен четке кагат. Эчактан бере өл арасында ыймы саналган залын өрөөнү бузуп, элчиге көп көтөрөт. Анын адилетсиздигин Кудайназардын:

Өрөөн карым туртудай

Бапта чаан адыбы?

1. А. Тыныбеков "Эр Табыд", 242-бет.

Ээли, замчыл ургудай
Эр өлтүрүп салдыбы?¹

деген сөзүнөн жана Элчани аябай сабатты, бугу-көлүн сиздерди энциранга салдырышынан көрүнөт. Анын тереңтрөөк ойлоп, элинин коопсуздугун өскө албастан, замчиге көрүнүп көрсөтүп, ал абалды курчутууду өз кызы Торкобек тарабынан:

"Анын менен замчылар
Калктын камын көбөйсиз"²

-деп, таалай ашкереленген. Эпосто Табындынын кылым-аралетинин арилеттүүлүгү атасынын кыргыз элине жасаган арилетсиз мамилесин табымбанбастан таалай бетине алткан Торкобектин

"Табынды бала жогунда
Далай эңди чалгылар"

деген сөзүнөн ачык көрүнөт. Натыйжада өз көрт башынын ыңгайын эңди ишеничтиги менен жогору койгон чалкымакта калмак элинин тынчтыгы, коопсуздугу үчүн өз өршүндүгүн да вари кылууга даяр турган ары амыдуу, ары бээтир Торкобектин образынын парана - парны көрүшү тере калкымынын тескери аматары тереңдетип ачууга мүмкүндүгү түзөт. Торкобектин ар кандай феодалдык салт-санааны четке кагып кыргыз менен калмак элинин тынчтыкта жашап

1. А. Тыныбеков "Эр Табынды" 223-бет.
2. Жогоркудан парана, 223-бет.

калын үчүн бир гана өзү себепчи боло турган болсо,
Табылдыга барууга даяр экендигин билгизип:

Элге бүлүп түшүрбөй

Эртелеп өзүм барсам -деп, энеси аршылуу ата-
сына айттырышында жана өзүнүн ыңгайын көздөгөн маңда
максат жок. Тескерисинче, анын барык аракети өздүн
тынчтыгын камсыз кылууга багытталган. Аны эпостогу:

Баланын байкап эрдигин,

Баатыр болсо ыңгайын;

Алча-манча жан болсо,

Анынын өзүм табайын.

Айла кылып өлтүрүп,

Айылы аман бөгөйүн¹.

деген ир саптардан көрүбүз. Бирок Токтобентин ошона
аласы каршы болот. Чалкалык менен кемпиринин ортосундагы
талал-тармакты сүрөтөдө эпосто үй-бүлөөчүлүккө карап
бири-бири каршы-каршы турган эки түрдүү көз караштын орун
алгандыгын байкалат. Эмгектен бери ата-бабанын сөөгүнө си-
тин, эмгектуу адатка айланган калын алып кыз берүү сыяктуу
терс көрүнүштөр Чалкалык тарабынан кубатталат. Анын өскө
адатын тикеден-тике жактоочусу экендиги:

Кудалашпай кыз берген

Кайсы наркта бар экен¹

деген сөзүсөн көрүнөт. Экинчиден жаны гана баш багып
муун ала өлөп калып алып, калын берүү сыяктуу тескери
көрүнүштөргө каршы чыгуу, тескерисинче калтардын орто-
сундагы бар тилектештикти кубаттоо сыяктуу көз караш

1. А. Тыныбеков "Эр Табылды", 261-бет

2. А. Тыныбеков "Эр Табылды", 266-бет.

Торкобөн даяа аяни энеси тарабынан колдоого ээ болот.

Кыздын энеси:

Мен калыңды көп койм деп,
Береним малга кызыкта
Каргадай калгыс кызыктан
Калың мен тойбойт калдым.¹

деп, кинеден – эине Чалтмышактын ояна макул эместигин билгизет.

Ал эми жаштардын өз көңүлү менен баш коюшу, эмиңдүү адатка айланган терс көрүнүштөргө каршы чыгуу ошол эмантал бери оозеки адабиятта келери орун алган көрүнүш. Инсанды, Айтчүрөк Сем-тейди мадеп чыгып, өз көңүлү менен каамакалап баш коюлот. "Тентүк" эпосунда Тентүк менен Гүлабандын, "Коломан" эпосунда Коломан менен Зулайканын үйлөнүшү теге унуттуулукту сактаган үй-бүлөнүн үлүгүсү боло алат. Кыргыз элинин дээрлик бардык эпосторунда мал-мүлккө негизделген үй-бүлөөчүлүк кубатталбайт. Тескерисинче Зулайканын байбачалардын сунушун четке кагып, кийинки термисинен чарык тагылып, сырткы көрүнүшү менен эч кимди сунстандырбаган мерген – Козомалты эжтүрмө, Гүлабандын атасын а каарынан коркпостон, ылашраганга Тентүктү зар тапканы эпосто зор ынтаа менен сүрөттөлөт. "Курманбек" эпосунда, поэманын башкы каарманы Курманбек "алыңдан эжтүрмө кыз алсын" деген атасынын сөзүнө:

"Алдык кылса калың
Алмышча мал эе деп.
Ар кылсы элди кыдырсам,

Атамда эбийлап каласы?¹

-деп, эки-үчүн-саяк нааразылык билдирет. Демек экистун он каарманы ар дайым элден адритин көз карашы, ой-тилегин чагылдырат. Ошондуктан доордун идеясы элдик баатырдын ой, кыймылы, көз карашы аркылуу ишке ашат. Чалкалмак бардык турпаты кыймыл-аракети менен элдин көз караштын кыймылына катарында сүрөттөлөт. Натыйжада Торкобектин айтканына көңбөл Табылдыга каршы чыгып, калмак элин бөлгүчүлүккө түшүрөт. Торкобектин атасынын Табылды тарабынан өлтүрүлгөндүгүн биле туруп, бардык эеке сезимди и четке кагып, Табылды менен жаны сөзгө келиши өз элинин өркүндөтүгүн, тынчтыгын көздөгөндүгү экистоту:

Торкобек кеткен аял чалып,

Токтотом деп мен бар-п.

Элиңди беде кыдырбай

зе:

Алыңды угуп сынагы,

Айлыңды бүгүнк кыбатгы.²

Сыяктуу ир салтарман көрүнөт. Кыздын ачулусуна жыгылып, калмак элин бөлгүчүлүккө түшүргөн урушту дароо токтотушунда, зе:

Кара аламан калмак зурт,

Каттапты ойноп жүрсө деп.

Каргана болуп кырыбай,

Калк тукуму өссө деп.

2. А. Тыншбаев "Эр Табылды", 283-бет.

1. К. Анжеев "Курманбек", 55-бет.

Аралаш найлап бир конуп,
 Айылдан баары бир болуп,
 Канала кыштап бир конуп,
 Найыты малдын бир болуп,
 Бамаалаш айыл консун деп,
 Карашы тууган болсун деп¹.

деген Табыддыннын сөзүнөн уруштун максатын даана көрүүгө болот.

Эпосто Табыддыннын экинчи жолку сөгүм жортуулунда да мал-мүлк кыйысо, кыз тартып алуу сыяктуу баскычтын мүнөздөгү көрүнүштөр орун албайт. Норманын эрдик кыял чысы ички-сырткы душмандардын жок болушу менен аякташы элдик эпосторго таандык традицияны түзөт. Бирок окуянын бүтүшүнө чейин бири-бирине карама-каршы көлгөн көрүнүштөрдүн орун алышы, эпостун корутунду бөлүгүнүн сыяктык линияга кетири сирип кете албагандыгы бул бөлүм кийин кыргызстандын коомчулугунан болуу керек деген пикирге алып келет. Анткени коомдун өзгөрүшү менен бул, мезгил көрүнүшкө карап элдин көз карашы да өзгөрүп турган. Мисалы, Табыддыннын экинчи жолу калмактар менен болгон кагылышуусуна негизги себеп кыргыз элинин заамксыз тогулган каны, өчкөн өмүрү, өткөн-кеткендеги азам-кырдугу болуп эсептелет. Ал эми өткөндүн кунун кууп сөгүм алуу эпосто тере көрүнүш катары бааланат. Мисалы, "Курманбек" эпосунда "Эр Табыды" эпосундагыдай душманды тикеден-тике болгон катнашуусу сезилбейт. Аны Курманбектин:

1. А. Тыныбеков "Эр Табыды", 274 -бет.

деген сөзүмөн көрбүз. Бирок Табылды :

Каары болбой жан болбойт,

Кайгы болбой жан болбойт¹

-деп, алардын жогоркудай адилетсиз натеран кайрайдир бар заводуу төрүнүштөй кабыл алат. Экинчи Табылдын жогоркудай кыялынын өз көңүлүндө укта бербегендиги эпостогу Эдилар башкаган кырк элгиттин туугамын кыйбай, экинчи көрдөгөн бузукуларын кызага тартпай койду деп таарынын сыяктуу өмүздөрдөн анык көрүнөт. Ошентип эпосто бирде Табылдын көчмөчүлүгү татылбас, бетке айткан Эдилар тарабынан:

"Калмактын кызын алам деп,

Кара төсүн үй кылдым

Карымын жүгөн абанды

Кастардуу мунга бай кылдым²

-деп, таштай ашкереленсе, бирде Табылды Кудайназар, Алтыбайлардын өлгө көрсөткөн ээликтерин унутуп калган ээлик ээси. Ал Чалчалмак менен болуп турган өлкөнүн кайгылуулуугуна эске алып, ошого курал катарында пайдаланууга салып жүргөн, деп, Табылдын кыялынын эпостогу аракеттөнүү байкалат. Немеке экинчи душмандарынын аздаланышы Кудайназар, Алтыбайдын Чалчалмак колдуу болуп өлүшү менен аяктайт.

Натыйжада Табылдын экинчи чыктычларына

1. А. А. Мамбетов, "Эр Табылды" 228-бет.
2. А. А. Мамбетов, "Эр Табылды" , 203-бет.

болгон мамилеси күнүрү тармак, ачылбай калган. Анткени — өгөүдө Кудайназар, Алтыбайлар Чалналым колдуу болуп өлбөгөндө кандай болмок деген суроо туулат. Алардын Душман колдуу болуп өлүшү эпостун мазмундук өзөгүндө даярдалбастан, кандайдыр кокустук натыйжасында көрүнөт. Эпостун чет элдик басып алуучулар менен кыргыз элинин ортосундагы карама-каршылыктын баяндоо менен башталып, эки элдин тыгыздыкта, жалпы калыны менен аягыташы — кошулган өлбөрдүн тыгыздыкта, жалпы деген элдик идеяны кубаттагандай гына көрсөтөт.

Эпосто Элдияр менен Эркектин образы Табылдынын толуктап турат. Үчөөнүн образындагы алардын өз эли, өз жерин берилип сүйгөндүгү, элдин көз каранды эмес-тиги үчүн күргүзгөн баатырдык күрөшү сыяктуу жалпылык алардын ар биринин жеке көзү башына гана тиешелүү индивидуалдуу өзгөчөлүгүн жакшы чыгарылат. Мисалы, өбөгөйсиз баатырдык, каармандык, ала коодон, алкоолон Табылдынын образынын өзгөчөлүгүн түзөт. Ал эми Элдиярдын образы элдик адабиятта түзүлгөн образдардан бардык кыймыл-аракетинин, ойлогон оюну турмуштук реалдуу адамга өтө камандыгы менен айырмаланат. Өтө акыруулук, аярлык, жөн аябаган турунтуу дос сыяктуу жалпы сапаттар Элдиярдын образынын күчтүү жагы түзөт. Ал ошону и менен бирге Табылдынын эң камы акыл, көпөшкөн кунт көшк, чон иштөөр менен угат. Табылдын өз күчүн ашыра бөлөт

дардактан кеткен учурда анын кемчилиги тапманбастан бетине айтат. Эпосто Эдияр эч бар каарманга таандык эмес касиетке ээ болушу менен өзгөчөлүнөт. Кара талты дубалап, душмандын территориясына кара камгыр жаан жаадырып, Табылдыннын жетип чыгышына шарт түзөт. Ал эми эл ачактан бери эле табийгаттын "камыруун" сырларын өздөштүрүүгө аракет кылып келишкен. Ошондуктан күндү жаадырып, жаадырбай коюу адамдын кыймыл-аракетине байланыша деп кылданат. Ушундай оор жана ардактуу ишти өздүн Эдиярга ишенишинин эпосто орун алышы анын образына өздүн сүймөнчүлүк менен кылган маанилелин көрсөтүп турат.

Ал эми Табылдыннын жаралар болушунда Эдияр аяр, алымдуу адам гана эмес, досту беринип сүйгөн чыныгы намыска ээ адам катарында көрүнөт. Алтыбайдын жолтоосу менен убагында Табылдынга келе албай "өлүп калбасым" деген ой менен кетип бара жаткан Эдияр эпосто:

Ар кайсыны бир санап,
Ан үстүндө ыктамдан,
 Кертатылгы күлүккө
 Камы басып жүгүртүп.
 Кызып калган бууданды
 Кырдалдуу жерге жүгүртүп¹.

дешип сүрөттөлөт.

Эпосто Эдиярдын образы Табылдындан кийинки борбордук каармандын катарын түзөт. Натыйжада анын

1. А. Тыныбеков "Эр Табылды", 170-бет.

зене көрт башына турмушта жогору баалануучу сапаттардын бардыгы дээрлик топчотурулган. Андан чектен алкан акымдуулук өлин-жерин берилип сүйгөндүк, жолдошунан карага болгон чон камкордук, кысталып жерде кыянаттан анык тапкан зор аярдык ж.б. сапаттарды көрөбүз. Ал эми эпосто өз касиетине, өз өзгөчөлүгүнө өз образдын бири Эрмектин болуп саналат. Эрмектин образы Элдиярдыкындай толук түзүлгөн эмес. Бирок эпосто Табынды Эрмекти Элдияр менен барабар коюп, ага жакын досторундай эле мамиле кылат. Ал өрдиги жагынан Табындыдан кем калбайт. "Манастан" урсап чакырып, душмандардын жүрөгүнүн үшүн алып, согушта Табындыга көмөкчү болот. Кашыстан калган түшүп, Кудайназар, Алтыбайлардын кордугун көрүп, азаптана күн өткөргөн мезгилде баатырдык найрагы Мокон башы жерге салып, мөгдүрөп душманга баш ийип бербейт.

Эпосто экинчи катардагы образдарды терс каарманча дар түзөт. Алардын бардык кыймыл-аракеттери, мүнөздөрүнүн өрчүндүү белгилери эпостун идеялык багытын олууда айтылгандыктан, ал образдар жөнүндө кайсыл гана айтып өтөбүз. Негизде айрыкча Кудайназардын образы өтө жакшы түзүлгөн. Ал Чалкалыкта карабаганда өтө коркунучтуу душман. Анткени алдына койгон максатына күч эмес куулук, иштээрдик менен жетет. Кудайназар ошондой эле жокту бардай, барды жоктой сүйлөп, жан эритип, көңүл сергиткен сөздүн устасы болуп саналат. Ошондуктан көпчүлүк мезгилде анын кара инет кымыл-арууларын жан эргиткен чечен сөздөргө кошулуп, билинбей да калат. Кудайназардын ары чыгышы, ары калыс

СЫҢЫ:

Тилинде балы бар өкөн,
Көзүндө каары бар өкөн.
Сөзүндө заары бар өкөн.

Бал тилинде салганда
Талга болсо өрпөгөн

Таңдайда сөөлүн бар өкөн. *ден, мундурбайт.*

Сыңы Кудайназарды биринчи колуктуулугунда эле аны адамга заманлык ойлобогон, тили заардуу, өзү каардуу, кара нисет адам катарында мүнөздөйт. Натыйжада терс каармандын портреттик сыңалы да анын ички "дүйнөсүн" кулк-мүнөзүн толугу менен ачыктырат. Кудайназарды ички дүйнөсү замандыктан балканы ойлобогон, жүргөн жери чуулу, куйту, каардуу адамды белгилесе, анын сырткы портретин түзүүдө таанай колдонулган "кузгундай көзү каары" сыяктуу салыштыруулар, же болбосо:

Кулагы тинтик утмуштуу

Манган агын карасаң

Куу байталы бар өкөн,

Кутургандай көзү бар,

Кубулзуган сөзү бар².

сыяктуу автордук мүнөздөмө каармандын кулк-мүнөзүн толук ачууга мүмкүндүк түзөт.

Эпосто Алтыбай сөзүнүн ойлогон со, жүрүш-турушу, кулк

1. *А. Ташкенов*, "Эр Табылды", 21-бет.
2. *А. Ташкенов*, "Эр Табылды", 13-бет.

мүмкүн, жара калса, сырткы көрүнүшү менен да Кудайназардын паршысында турат. Анткени Кудайназар өз болгондой ышма сөздүүлүк, аялган чечендик сизинтуу "насиеттер" агаан таандык эмес. Тескерисинче, ала көздөн, аялган тапты, аялган, кейрең адам катарында сыңгын мүмкүн эмес анын образдык өзгөчөлүгүн түзөт. Кудайназар өзүнүн терс кыл ж-коруттарын көпчүлүк учурда каан казырууга аракеттенет. Мисалы, Табындынын караалынан алыгы, өлкөсө кайтышында Кудайназар өзгө көрсөткөн кызыгынын кызыгы-чууп, бардык аракетти өйдөн, Табындынын үй-бүлөөсүнүн кызыкчылыгы үчүн багытталгандай көрүнүп, акылдан, бирде каан тогуп, бирде каан, актаншынан анын өңү мүмкүнүгү толугу менен өлкөсө өлкөнөт. Бирок ал каанчалык аракеттенсе да, өзүнүн өлкөсө кара ниет иштеринин каан казыра албайт. Өйдөн казыра кайнап, Алтыбай, Кудайназардын кааналынын Табындыдан талап каанат. Бирок өз өлкөсө каанчалык каанган адам болсо, өлкөсө да жек көрүмү деген идея Кудайназардын Чалкалмакка өңүн болуп барып, душман көлдүү болуп өлкөсө менен кубатталат. Натыйжада өз өлкөсө өмүр бөө чыккычтык каанган Кудайназар Чалкалмак тарабынан да каанкалууга өз болот. Аны өлкөсөсү Чалкалмактын:

Кудайназар өлкөсөсү?

Куу байтал каан каан?

Куунап каан каан,

Куруттайын каан каан? — деп, аны сөзүнө каан-

бестен, азыранга салынып көрүнөт. Ошентип эпосто алдын
 ички душмандарынын тагдыры ала, дин душман колдуу болуп
 өлүшү менен чечилет. Натыйжада алардын өлүшү жок болушу -
 болгондо да Табылды тарабынан эмес, өздөрү жан тагдыры,
 көмөк көрсөткөн сырткы душмандар колдуу болуп өлүшү ме-
 нен өз өлүшү чыккычтыгы ийгилик адам калып өлдү: аяк
 көрүүсүнө өз деген идея ийне ашат.

Табылдын ички жигит курамы эпосто традициялык ~~идея~~
 көрүнүш болгон сыяктуу эле, Чалкашканын ийгилик тайышы
 Табылдын атасы калып сыяктуу деталдар да эпосто мурун-
 тан келе жаткан эски нерсе. Барок жогорку эпизод "Эр
 Табылды" эпосунда калып трактооноога өз болгондой. Игерде
 атасы калган баатыр ийгилик эпостордо айында калган
 койчу минген накар аяк минип, душмандын артынан куба-
 нан барып, жө колго түшүп, жө жетип кайтып болсо,
 бул эпосто Табылды жөн жеткен жерин өтсө, ички туштарды
 баштай ала чыккан Арча тору менен он төрт жанар Кар-
 дыгантын кармашуусу менен калыптан аты колуна тиет.
 Ошондой эле кыргыз элинин дээрлик бардык баатырдык
 эпосторунда учураган элдик баатыр менен калып канын
 жекеме-желеге чыгуусу сыяктуу традициялык эпостукту
 "Эр Табылды" эпосунан да учураатууга болот. Жогорку
 сыяктуу кыргыз элинин өзгөчө адабиятынын улуттук
 традициясында өтүп сүргөн идеялык, назмандык, образдык,
 эпизоддук эпостуктар эпостун формалык түзүлүшүндө
 да өз ийин калтырган. Натыйжада "Эр Табылды" эпосунан

улуттук традицияга мүнөздүү ик жана каражаттар катарында төмөнкүлөрдү көрсөтүүгө болот. Бул, эе тиги көрүнүшкө ~~көрсөтүүгө~~ карата элдин көз карашын, баасын берүү максатында колдончу булуучу айтуучулунун баяндамасы, бул эе тиги окуянын чечилишин элдик ала баяндан берген түшүмүнүн колдонулушу, каармандын речиндеги мүнөздүү узун-узун монологу, көлөмдүү кара сөз формасындагы түшүндүрүүлөр, көчкөн, арман жанрларынын орун алышы, бардык эпосторго тээлини традициялуу салыштыруу ыкмаларынын сакталышы болуп эсептелет.

Эпосто айрыкча көндүм колдонулуучу ишанын бири каармандын көргөн түшү армануу анын элини, эе башына түшкөн оор абалды баяндао болуп эсептелет. Мындай ик эпостордун бардыгында дээрлик колдонулат. Мисалы, "Курманбек" эпосунда Курманбек өңүндө боло турган ишанын бардыгын түшү түшүндө көрөт. Түшүндө Курманбек калып жонун кыркосунда калып, аты баспай майып болгон болсо, өңүндө да ошол эле ик кайталанат. "Эр Тобици" эпосунда анын элдик аман-эсен кайта тургандыгы азын-тозу тынчсызданган элдин өз тууруна жонушу Каддыгытын түшү армануу берилет. Каддыгыт көргөн түшү жоруталы деп токойду аралып, жонусун кайып Чалыккойди көздөй жөнөйт. Ал эми түшү эе аман-эсен, аяр амануу ишанын жоруу, эе өзүнүн аман көргөн элини амануу жорутуу элдин түшү көрүүгө калып жорутуу маани бергендигин белгилейт. Андан элдин башына түшө турган оорчулук эе бир жакшылыктын кыялы анын ала белгилүү болот. Түштү жорутууда ошол аракет-

тын традициясын: таандык көрүнүш санталгандыгы керектүү.

Көргөн түшүн баяндоо:

Түндө катып түя көрдүм

Бир ажайып иш көрдүм¹.

-деп, бизге белгилүү "туруктуу" текст менен санталат.
де болбосо:

Бул эмне болучу,

Бул түшүмдү жоручу?²

- деп, ар бир көрүнүштөн кийин риторикалык суроолор кай-
талынат. Ошондой эле түя көрүүдө "туруктуулукту" түзгөн
кара теңин аты менен жакшылыктын эмгекке айналышат. Миса-
лы Кайнаган түшүндө:

"Кайнаган калың эл көрсө,

Кара чаар шер көрсө

муну Чапкөй: "Кайнаган калың эл көрсөң,

Кара чаар шер көрсөң,

Шер колдогон абакен

Хан Табылды келиштир.³

-деп жакшылыкка жоруйт. Эпосто Кара чаар шер элдик баа-
тырдын прообразын түзөт. Ошондой эле Чапкөйдүн:

Чүрдө сака заттамы

Ошол абак эмеспи.

Отуруп чергесе чүкөнү

Душманын бирдей кыратып,

Куртун курайт эмеспи⁴.

-
1. А. Пилибегин "Эр Табылды", 157-бет.
 2. Богоркудан паракы, 157-бет.
 3. А. Пилибегин, "Эр Табылды", 158-бет.
 4. Богоркудан паракы, 159-бет.

– деп зорунан эдин биригүүгө болгон умтулугу көрүнөт.

Ал эми душмандарга карата колдонулган салматоруу бардык эпостордо бири-бири назмун кагынан көп айырмаланбаган окшотукту түзөт. Мисалы, Р. Дыйканбаевдин вариантыда "уй түгүндөй көп калмак", *А. Ташмбетовдун* вариантыда "Кумурсагадай кыбырап", "Курманбек" эпосунда "кара таандай" сыяктуу колдонулган эпитеттер зор тарыхтын басымдуулугун көрсөтүүдө бирдей шилдетти алкырышат. Ошондой эле, "Ак жолборстой чаманын", "бала жолборо өңдөгү вүп" сыяктуу калыптыкты түзгөн салыштыруулар орун алат. Не болбосо баатырдын портретин мүнөздөөдө:

"Баары бою ок өкөн

Балбылдап көзү чок өкөн"

сыяктуу каармандын найрагтуулугун тапманбас-пердигин таамай сүрөттөөгө салыштыруулар колдонулат.

Декене-жекеге чыгуу менен бул, же, тигил талаш маселени чечүү эпостун баатырлардын кыймылына кандай мүнөздүү болсо, аны сүрөттөө да ошондой эле ошол көркөм сөз паразеттарына өө болгон. Мисалы, жоону көздү дий бара жаткан Табынды эпосто:

Эки жакты каранып,

Эдин таштеп каланып.

Ак жолборстой айрып,

Кабыландай бакырып.

Калып жоону аралап,

Качырып кыраа Табынды

"Мазаотоп" урмун чакырып.¹

-деп, айбаттуу да, сүндүү да сүрөттөлсө, ушул эле учур
"Кушманбек" эпосунда да:

Кара чаар колборстой

Качырып кыраа шауланн.²

сияктуу "туруктуу" салыштыруулар менен берилет.

Эпостон көпчүлүк эпосторго шаардык бирдей оттөнканы,
бирдей антонимиялык кудулганы түзгөн "туруктуу" үр салта-
ры да учурайт. Мисалы, А. Тынбековдун вариантындагы :

Балган айтсам өгөрдө

Төшү түктүү зөр урсун,

Төбөсү эмик көк урсун,

Ая көлтөнөн чогу урсун.³

деген "туруктуу" текст А. Намгырчиевдин вариантында да
салтанат. "Эгөркү "туруктуу" тексттер эки учурда төп бир
эле оттөнканы берсе да, ар кандай кыңгалакка жараша өзүнүн
тар жана көп маанисине ээ. Натыйжада элкенүн бириздүүлүгүн
салттоого арналган салтанаттуу анттан баштап, жепе адамдын
ишенимине чебин көтөрүлүшү элдин сөз ишениминин эгөркү
баалагандыгын көрсөтөт. Ошондой эле эгөркү текстинин
төбөсү эмик көк төшү түктүү зөр сияктуу символикалык
туруктуу образдары учураганга, мисалы, Г. Дүйкөбаевдин

1. А. Тынбеков "Эр Табынды", 78-бет.

2. К. Акиев "Кушманбек", 34-бет.

3. А. Тынбеков "Эр Табынды", 148-бет.

6 варианттарындагы:

Азууларын аркайткан,
 Ат өлүгү көп экен.
 Муруттары чычайган,
 Эр өлүгү көп экен.¹

Сыяктуу ыр саптары "Манас" эпосунун да кездешет.

Бул сыяктуу "туруктуу тексттер" сөздөн сөзгө өтүп, өчөн ылымдар бою жашаса да, өзүнүн өткенкасын, поэтикалык өзгөчөлүгүн, күчүн жоготпойт. Ошондой эле эпостогу традициялык ыкмалар, көркөм сөз каражаттар, күчтүү түзүлгөн образдар эпостон-эпоско өтүп, жаңы маани, жаңы поэтикалык күч менен айтылып калган учурлары да болот.

Жаңы эле сөзөнү адабияттын традициясында ад адамдын учса канын, кенсе куйругу кагары бааланат. Ошондуктан көпчүлүк учурда баатырдын миңген атынын образы ошол каармандын өзү турган дөңгөөдө түшүлөт. Натыйжада атын ардамы менен баатыр жөнүндө жетсе, атына учурда жөнүндө учурайт. Ошондуктан ол өз каарманынын образын, портретин түзүүгө кандай сүйгүчүлүк менен мамиле кылса, баатырдын миңген атынын портретин да ошондой эле жагымдуу сүрөттөөгө аракеттенет.

Баатырдын кырк эгиз күтүп, аларга талым ил ылымы сөзөнү адабиятта баштан бери ил келе каткан алгачкы-лыктыктуу эле баатырдын атын менен кырк эгизге кайрылуусунда да традициялык бирдик сакталган. Мисалы,

"Эр Табылды" эпосундагы:

"Айланайы кырк жолборс
Кыркы бирдей жан жолдоо.
Айланайы кырк досун,
Кыркы бирдей жолдооун¹

смыктуу кайрылуулардын эквиваленти "Курманбек" эпосунда "Айланайы кырк эгит", "жан жолдооун кырк эгит", "ак жолборсу кырк эгит" смыктуу кайрылуулар менен берилет.

Эпосто басымдуулук кылган сюжет куруу ыктарынын бири айтуучу тарабынан мурунку окуяны эфимитиктап, андан кийинки окуяга угуучуну даярдоо максатында кара сөз формасындагы түшүндүрүүлөрдүн колдонулушу болуп эсептелет. Эпостогу "Курманбектен алдына келип, атасынын жосун берип турган зери", "Буларды көрүп, Чалкымак ого бөгөр кана болуп, ачууланып айтып сөзү" смыктуу айтуучунун баян-демасынан кийин көпчүлүк учурда каармандын кайрылуу ыра-тиндеги узун монологу берилет. Буга мисал катарында жаралы ырбай, эси өндүрөп, жаны кысталып каткан учурдагы

арман менен айтылган мундуу *монолог* дорун көрсөтүүгө болот. Мисалы, Табылды:

Эе угулбайт үнүм элине,
Элим тургай жериме:
Этөмдөн кардам болбосо,
Дан кыямбы калдырап
Эен талаа жерик² -деп,

1. А. Тыныбеков, "Эр Табылды", 39, 41-бет.
2. А. Тыныбеков, "Курманбек", 39-бет.
2. А. Тыныбеков, "Эр Табылды", 102-бет.

өзүнүн өзүн талаада кароосуз алына жатканна арман кылса,
ушул учур "Курманбек" эпосунда :

Кадыр түндө түн көргөн
Арианы ушул турбайби,
Башкары көлөр кыш жок,
Калганын ушул турбайби,

- деп берилет. Эки баатырдын сөз учурдагы монологу өзүнүн маануу жана интонациялык курулушу боюнча да бири бири менен үндөсөт. Эгерде Курманбектин монологунан баатырдын жалгыздыгына, анын күрөшүнүн баалуу жагын түшүнбөсө, душмандар менен көлмүнүгө өткөн атасынын кыянатчылык кылуу-жоруктарын эскерелеген арман менен катар нааразылык орун алса, ушундай эле моментти Эр Табындынын речинесин да учуратобуз. Натыйжада элдик баатырдын карадар болушу өлкөнүн ич ара ырым жоктугуна байланышат. Натыйжада ич ара интимаксыздык баатырдын көчмөчүлүк бирден бир себебин өкөнчүлүккө көрсөтүп, элди биримдүүлүк, интимактуулук менен душманга каршы турууга чакырган идеяны көрсөтөт. Ошентип, бир моменттин өкмөтү эпосто бирдей талкууга ээ болушу ошол кездеги кыргыз коомчулугунун шарты менен байланышкан. Феодалдык-патриархалдык мамилелердин өкүнү сүрө баштамы менен өлкөнүн ички биримдиги бузулган. Феодал төбөлдөрүнүн материалдык каражаттарга ээ болууга аракеттениши, байлык, мансап үчүн өлкөнүн ичиндеги карам-каршылык душмандардын

өлкөнүн территориясына теретирөөк кирип, алди көз *каранда* кылуусуна аарт түзгөн. Ошондуктан баатырдык эпостордо көргөз урууларынын эл болуп биригген досру үчүн мүнөздүү болгон биримдикке, ынтымактуулукка чакырган идеялар көтөрүлгөн. Бул айрыкча "Курманбек" жана "Эр Табылды" эпосторунун сюжеттик мазмунун талдап караганда ачык көрүнөт. Мисалы, *душмандардын* тылында катуу чабуул жасап бара каткан Табылдын тыл менен болгон байланыш үзүлүп, ок, жарак з.б. зарым болгон каражаттардан айрылып менен Чалчалмактан жөнөлип, өср ыаредар болот. Ал эми "Курманбек" эпосунда Курманбектин кетилиши да жогоркудай эле картинаны өлөстөтөт. Атааны "авторитетин" сактоого аракеттеншип, ал үчүн уулунун аңилеттүү жолуна бөгөт болгон атасы Тейитбектин кыянатчылыгынан Курманбек өлүгө дуушар болот. Мынтыкталганда эки оккоя *момен* камлеттен бир гана керуусуару чыгат. Өлкөнүн ичиндеги бытырандуулуктун көсөпөтүнөн элдик баатыр жөнөлүшкө учурайт.

"Эр Табылды" эпосундагы каармандардын речинде ар кандай арман, көсөп, санаат, насыйат сыяктуулар каармандын түрлөрү колдонулат. Ошондой эле каармандардын мүнөзү кайгылуу монологуго, курч диалогуго, автордук баяндамаларга өн ачылат.

Эпосто ар бар каармандын кылыш-аракетине жарыя пейзаждын куура талдалып алынышы да бул, же тигил кыял даалдын мазмунун толук ачууга мүмкүндүк түзөт. Мисалы, Табылдын каралынан сакайышында:

"Тоо башы күлүндөп,

Учуна сары күн чалып" -деп,

өз нуру менен зер бетине даңкылыктын, тирчиликтын нурун

тоңгон күн нурунун пейзажын берет.

Ал эми тере образдардын портретин түзүүдө эпосто чон чеберчилик сезилет. Каарманга ^карага берилген ар бир тике, курч, таамай айтылган сөздөр анын ички дүйнөсүн, ошол моменттеги шаттеген ишнин назмунун мүнөздөйт. Мисалы, эпосто Кудайназар "куудай сакан агарып, кузгундай көзүн кызартып туу байтал менен уулгун" деп сүрөттөлөт. Мында колдонулган "кузгундай" деген салыштыруу да өз ордун тапкан. Ал эми Алтыбайга парата колдонулган:

"Ала көөдөн көп өкөн,
Анылы тайма бала өкөн.
Арданга каныш кызыса,
Алпосө сөзү бар өкөн,
Көйрөң чалып кул өкөн" - деген

мүнөздөмө анын ички "дүйнөсүн" толук ачууга көмөк көрсөтөт. Эпостогу Чоңибаш, алмабаш сыяктуу баатырдын курал карагы, өлпөк, чоккут сыяктуу аарыга кайчы кайыш өлдик каармандын баатырдык кылымына, кулк-мүнөзүнө дал келет.

Өзүнүн идеялык-назмундук жана көркөмдүк өзгөчөлүктөрү боюнча сөссүз, А. Тынбековдун варианты жогору деп-төөдө турат. Ал белгилүү даражада эпостун көркөмдүгү-лүгүн белгилөөдө ачык байкалат. Ал эми бизге калып эле эпостун назмунун менен катар анын формасы да өзгөрүүлөргө өө болгондугу белгилүү. Бирок ал белгилүү даражада эпосто коюлган өлдик талаптан четке чыкпайт.

Мынантыктаганда, К. Аккөлдүн варианты көркөмдүгү жагынан жогору туруп, өлдик.

-
1. А. Тынбеков, "Эр Табылды", 243-бет.
 2. Жогорудан кара, 20-бет.

эпоско койлган талалка толугу менен жооп берет. Сөзсүз,
Поэма кылымдар бою күрөшүп келген кыргыз элинин көз
каранды эместиге күрөшүнүн элесин бере алат.

МЕДИЦИНСКА БИБЛИОТЕКА
ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ № 2
УЛ. П. П. ГЕОРГИЕВСКОГО, 22
№ 2294 Цена 60 К.